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BRITAI REIKALAUJA, KAD RUSAI 
GRĄŽINTŲ PAGROBTĄ LAIVĄ
Sovietų vyriausybė rengiasi pakenkti 3 

valstybių ministerių konferencijai

SUĖMĖ 100 NEKALTŲ LIETUVIŲ IR 
LATVIŲ, 20 SUŠAUDĖ PAMIŠKĖJE
Nežinomi asmenys nuvertė nuo bėgių kelis 

sovietų traukinius, užmušė 200 kareivių
LONDONAS, geg. 4 d.—Britų 

vyriausybė šiandien pareikala
vo, kad Sovietų Sąjunga tuojau 
paleistų britų žvejus ir grąžintų 
pagrobtą žvejų laivą.

Paaiškėjo, kad pirmadienį so
vietų jūrininkai įsiveržė į Bal
tijoj jūroje žvejojusį britų lai
vą, suėmė visus žvejus ir nu
sivarė laiva i Murmanską.

Sovietų jūrininkai neturi jo
kios teisės įsiveržti į britų lai
vą, žvejojantį tarptautiniuose 
vandenyse. Baltijos jūroj rusai 
panašiai elgiasi su danų ir šve
dų žvejų laivais.

Rusai bandys pa
kenkti konferencijai

PARYŽIUS, geg. 4 d.—Sovie
tų vyriausybė bandys pakenkti 
trijų valstybių užsienio ministe
rių konferencijai.

Šiomis dienomis iš Maskvos 
i Londoną atvažiavo sovietų 
ambasadorius Zarubin, kuris 
gavo instrukcijas išardyti At
lanto Sąjungos valstybių užsie
nio ministerių konferenciją. 
Prancūzai patyrė apie ardomuo
sius sovietų planus.

Pirmiausia Zarubin tarsis su 
užsienio ministerių Bevin, o vė
liau sovietų demaršai bus pa
daryti Washingtone ir Londone, 
sako Chicagos “Daily News” 
korespondentas IPaul Ghali.

AUTOMOBILIŲ DARBININKŲ UNIJA 
SUSITARĖ SU “CHRYSLERIU”

Korporacija pasižadėjo mokėti po 100 dolerių 
pensiją 25 metus išdirbusiems darbininkams

DETROIT, Mich., geg. 4 d.— 
Atsakomingas CIO' automobilių 
darbininkų unijos komitetas 
šiandien patvirtino vadovybės 
susitarimą su “Chrysler” korpo
racija.

Jau pradėti darbai sutarčiai 
pasirašyti, kad 89,000 darbinin
kų galėtų dirbti.-

“Chrysler” korporacija suti
ko mokėti i po 100 dolerių mėne
sinę pensiją 25 metus išdirbu
siems darbininkams. Be to, kor
poracija priėmė gana palankų 
gydymo planą.

STREIKAS LABAI ILGAI 
UŽSITĘSĖ

Streikuojantieji darbininkai 
jau norėjo pradėti darbą. Jie 
pradėjo nerimauti, kai Walter 
Reuther paskelbė, kad dar nesu
sitarta dėl visos eilės klausimų.

Apskaičiuojama, kad 100 die
nų besitęsusio streiko metu 
kiekvienas darbininkas neteko 
beveik po tūkstantį dolerių. O 
pati korporacija tuo pačiu metu 
neteko vieno bilijono dolerių.

Manoma, kad sutartis bus pa
sirašyta šeštadienį, o darbas 
pradėtas pirmadienį.

Gen. McArthur at
metė rusų protestų

TOKIJO, Japonija, geg. 4 d. 
— Šiomis dienomis sovietų 
gen. Kuzma Derevianko parei
kalavo, kad ; JAV pasiaiškintų 
dėl laivyno bazių atstatymo 
Okinavoj ir aviacijos bazių pa
čioje Japonijoje.

REIKALAUS KETURIŲ VALS
TYBIŲ KONFERENCIJOS
Sovietų 'vyriausybė reikalaus 

keturių valstybių konferencijos 
Vokietijos reikalams spręsti.

Rusai nepripažins trijų vals
tybių nutarimo dėl Vakarų Vo
kietijos. Zarubin rengiasi pro
testuoti už Vakarų Vokietijos 
“ginklavimą” ir “nacių dvasios 
atgaivinimą”.

Keturių ministerių konferen
cijose sovietų atstovai viską ar
dydavo, o dabar jie ir vėl rei
kalauja keturių konferencijose.

Zarubinas • pasityčio
jo iš ministerių

LONDONAS, geg. 4 d. - Sian- 
dien įvyko keturių ministerių 
pasitarimas Austrijos taikos su
tarties reikalu. Sovietų ambasa
dorius Zarubin reikalavo, kad 
būtų sušauktas posėdis, jis tu
rįs padaryti svarbų pranešimą.

Šiandien Zarubin pranešė mi- 
nisteriams, kad jis yra pasiruo
šęs kalbėti “9 paragrafo' reika
lu”. Jis pridėjo, kadi kitais klau
simais negalįs kalbėti, neturįs 
įgaliojimų.

“9 paragrafas” jau seniai ap
tartas, rusai savo pozicijos ne
pakeitė. Ministerial išklausė tuš
čio Zarubino pareiškimo ir vėl 
išsiskirstė.

Gen. MacArthur šiandien pa
reiškė, kad sovietų valdžia ne
turi teisės kišti nosies į Okina- 
vos bazių! reikalą. Okinavos sa
la yra pavesta amerikiečių prie
žiūrai ir JAV gali daryti, kas 
joms patinka.

Vatikanas išvilko ru
munų kunigų

VATIKANAS, Italija, geg. 4 
d. — Vatikanas šiandien paskel
bė, kad Rumunijos katalikų ku
nigas Andrea Agotha yra iš
vilktas iš kunigo suknių.

Tvirtinama, kad kun. Agohta 
bendradarbiavo su Rumunijos 
komunistais, norėjo suskaldyti 
katalikų bažnyčią.

Nutarimas išvilkti kunigą vi
siškai atskiria jį nuo katalikų 
bažnyčios. ,

—Sleepy Eye, Minn., mieste
lyje 37 metų moteris pagimdė 
ketverukus. Jie buvo silpni, bet 
gydytojas sako, kad sveiki ir 
sustiprės.

—Prezidentas Trumanas pa
reiškė, kad jis nekvietęs Idaho 
sen. Glen Taylor važiuoti viena
me traukinyje. Prezidentas su
tiks paspausti jam ranką.

—Kinijos vyriausybė prašo 
JAV duoti dar 50 milijonų dole
rių Formozos finansams stabi
lizuoti.

—Japonijos parlamentas ne
pravedė gen. MacArthur prašo
mos! valstybės mokesčių refor
mos. '

• NADJIENŲ-ACME Telephoto
Lt. Lee Kun Sun (viduryje, uniformoje) pabėgo iš rusų dominuojamos šiaurinės Korėjos. 

Pabėgo jis sovietų lėktuvu į pietinę Korėjos dali.

Juroj rado plūduria
vimo švarkų

STOCKHOLM, Švedija, geg. 4 
d. — švedų aviacija Baltijos 
jūroje rado guminį švarką, kurį 
JAV lakūnai vartoja vandenyje 
plūduriuoti.

Švedai mano, kad šis guminis 
švarkas gali priklausyti JAV 
laivyno lėktuvui, kurį rusai nu
mušė balandžio 8 dieną. Jame 
buvo 10 lakūnų, dingusių; be jo
kios žinios.

Švedai tvirtina, kad guminis 
švarkas turi du deguonies in
dus, elektros lemputę, kelis šo
vinius ir porą veidrodžių. Jūri
ninkai juos vartoja praskren
dančių jų lakūnų dėmesiui at
kreipti.

Pasisakė prieš Ge
gužio Pirmųjų

HELSINKIS, Suomija, geg. 4 
d. — Profesinės darbininkų są
jungos kiekvieną metą minėda
vo Gegužio Pirmąją, bet šiais 
metais centras įsakė šios dienos 
neminėti.

Kai kuriose darbininkų uni
jose jau įsigalėjo komunistai, 
jie kvietė savaip minėti darbi
ninkų kovos dieną, todėl centras 
įsakė profsąjungoms jokių1 mi
nėjimų neruošti.

Gegužio Pirmąją minėjo so
cialistai ir komunistai. Socialis
tams kalbą pasakė švietimo mi- 
nisteris Lars Moen.

Siunčia moteris 
triukšmo kelti

ROTTERDAM, Olandija, geg. 
4 d. — šiandien uoste įvyko ko
munistų demonstracija, turėjo 
įsikišti vietos^ policija tvarkai 
atstatyti.

Šiandien į Olandiją atplaukė 
pirmas laivas su JAV ginklais. 
Komunistai įsakė darbinin
kams ginklų neiškrauti, o kai 
šie nepaklausė, pradėjo demon
struoti.

Būdinga, kad į demonstraciją 
komunistai siuntė tiktai mote
ris, vyrų beveik nebuvo.

—Frark Bielacki sako, kad 
sen. McCarthy tvirtinimų nega
lima paremti faktais. Buvo in
formacijų apie atomo bombą, 
bet kitos išvados yra grynas 
McCarthy padaras.

Vėliausios Žinios Į
★

—Trečiadienio vakare Bal
tuose Rūmuose svečiavosi Her
bert Hoover ir tarėsi su prezi
dentu Trumanu įvairiais užsie
nio ir vidaus reikalais. Tvirti
nama, kad buvęs prezidentas 
tarėsi su dabartiniu prezidentu 
apie valstybės įstaigų sujungi
mo ir darbo suprastinimą.

-—Prezidentas Trumanas pa
skyrė Stanley Woodward JAV 
ambasadorium Kanadoje. Iki šio 
meto Woodward buvo valstybės 
departamento protokolo šefas.

—Prezidentas Trumanas pa
keitė savo ankstyvesnį nutari
mą ir sutiko leisti senato su.b- 
komiteto nariams peržiūrėti įta
riamų tarnautojų bylas. Sen. 
Tydings sako, kad prezidentas 
nesutiko duoti FBI surinktų ži
nių, bet subkomiteto nariai ga
lės tikrinti visas kitas ištikimy
bės komisijos turimas žinias.

—Pranešimai iš Kinijos sako, 
kad šiandien Kinijoje jau yra 
23,000 sovietų karių, kurie stato 
karo bazes? Stato patys kinie
čiai, rusai tiktai prižiūri staty
bos darbus.

—Pranešimai iš Europos sa
ko, kad Trygve Lie vargu ga
lės pasikalbėti su pačiu Stalinu. 
Prieš 14 metų Trvgve Lie buvo 
Norvegijos teisingumo ministe- 
ris. Stalinas tada reikalavo, kad 
Leonas Trockis būtų išduotas 
rusams, bet Trygve Lie išleido 
į Meksiką. Stalinas nedovano
siąs Lie panašaus elgesio. Lie 
galės pasikalbėti tiktai su užsie
nio ministerių Višinskiu.

—Sen. J. McCarthy tvirtina, 
kad FBI atstovas Frank Bielaski 
pranešė subkomitetui apie 
“Amerasia” ir joje1 rastus doku
mentus. Kratos metu paaiškėjo, 
kad “Amerasia” redakcijoje ras
ta valstybės departamento do
kumentų, jų tarpe buvo apie 
atomo pąslaptis. Minėti doku
mentai buvo siunčiami į Rusiją.

—Buvęs komunistų partijos 
narys Kenneth O’Connor sialfo, 
kad William Remington prieš 
13 metų buvo komunistų par
tijos narys. Remington prisiekė 
ir pareiškė, kad jis niekad prie 
partijos nepriklausęs. Savo uoš
vės namuose jis susitikdavęs su 
komunistais, bet pats komunis
tu nebuvęs.

—Pakistano premjeras Ali 
Liaquat sako, kad jis norėtų 
gauti Amerikoj ginklų, reika
lingų kraštui ginti.

Italijos darbininkai 
persiorganizuoja

ROMA, Italija, geg. 4 d. — 
Sudaryta stipri Italijos darbi
ninkų sąjunga, nukreipta prieš 
komunistų politiką darbininkų 
organizacijose. Ji vadinasi Ita
lijos Darbininkų Sindikatų Kon
federacija.

Ją sudaro katalikų vadovau
jama Laisva Italijos Darbo 
Konfederacija, socialistų ir re- 
publikonų vadovaujama Italijos 
Darbo Fedetacija ir bepartinė 
Sąjunga Autonominių Darbinin
kų Federacijų.

Naujai sudaryta konfederaci
ja turės apie 1,500,000 narių. 
Manoma, kad prie jos prisidės 
kelios autonominės darbininkų 
sąjungos. Naujai sudarytos 
konfederacijos pirmu sekreto
rių išrinktas katalikas Giulio 
Pastore.

Tito prašo kairiųjų 
pagalbos

BELGRADAS, Jugoslavija, g. 
3 4. — Jugoslavijos komunistų 
partijos centro komitetas ge
gužio 1 d. proga kreipėsi į viso 
pasaulio progresyvius ir kai
riuosius, nusivylusius Maskvos 
politika.

Tito nori atgaivinti tarptau
tinį revoliucinį judėjimą, pa
remtą leninizmu ir besiprieši
nantį stalinizmui.

Atsišaukimas sako, kad ne
pasitenkinimas sovietų Rusijos 
vadų politika stiprėja kiekvie
name krašte. Savo tvirtinimams 
paremti cituoja visą eilę faktų. 
Jugoslavai sako, kad Kremliaus 
vadai yra tikri karo kurstyto
jai.

Atomas lekia garso 
greičiu

LONDONAS, geg. 4 d. —Bri
tų inžinieriai pastatė prietaisus, 
kurie mažytes atomo daleles 
priverčia lėkti garso bangų grei
čiu.

Tiekimo ministerija mano, 
kad netrukus mokslininkams 
pavyks sudaryti priemones ato
mo energijai naudoti pramonės 
reikalams.

Nauja mašina vartoja pus
ketvirto milijono elektronų vol
tų. Atomo dalelytės lekia 186,- 
000 mylių į sekundę.

STOCKHOLM, Švedija, geg. 
4 d.—Sovietų karo vadovybė 
Pabaltijo kraštuose įsakė imtis 
nepaprastų atsargos priemo
nių kariuomenės daliniams 
pervežti, sako šiandien atėju
sios žinios. Jas praneša Chica
gos dienraščio “Tribune” ko- o 
respondentas Yves du Guer- 
ney.

Paskutinėmis savaitėmis Es
tijoje ir Latvijoje įvyko kelios 
sovietų kareivius vežusių trau
kinių nelaimės. Pati skau
džiausioj i prieš tris savaites 
įvyko Latvijoje, tarp Menti ir 
Jecavi miestelių. Per paskuti
nius šešis mėnesius Pabaltijo 
kraštuose žuvo daugiau negu 
200 sovietų karių.

Rusai tvirtina, kad nelaimių 
kaltininkai yra nepatenkinti 
Pabaltijo valstybių gyventojai, 
kurie griebėsi sabotažo veiks
mų. Sovietų karo vadovybė 
įsakė stočių viršininkams pa
tikrinti iešmus, kai gaunamas 
pranešimas, jog važiuos trau
kinys su karei as. Be to, 
prieš garvežį įs< .Kyta iškišti 
kelis prekinius vagonus, kad 
nuo sprogstančio dinamito ne
nukentėtų kareiviai.

Sovietų vyriausybė, norėda
ma įbauginti sabotažo organi
zatorius, pasiuntė baudžia
muosius būrius į Lietuvos ir 
Latvijos pasienį. Rusų policija 
suėmė šimtą ūkininkų, nusive
dė į mišką ir ten, kitų akivaiz
doje, sušaudė 20. Paliktiems 
gyviems liepė eiti namo ir ne

-ŠALTAS KARAS VĖSTA,-VAKAR 
PAREIŠKĖ HARRY. S. TRUMANAS
Kongreso ir karo vadai kitaip galvoja, jie 
tvirtina, kad tarptautinė padėtis blogėja

WASHINGTON, D. C., geg. 4 
d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien pareiškė laikraštinin
kams, kad šaltasis karas vėsta. 
Prezidentas nemano, kad neto
limoje ateityje prasidėtų tikra
sis karas.

Prezidentas pastebėjo, kad 
šiuo žvilgsniu jis gal esąs dide
lis optimistas, bet tokia jau 
esanti prezidento pareiga.

Prezidentas turėjo , galvoje 
atvėsimą, kai dabartinę nuotai
ką lygino su 1946 metų nuotai
komis.
TIKISI SUMAŽINTI APSAU

GOS BIUDŽETĄ
Prezidentas pareiškė įsitiki-1 

nimą, kad ateinančių metų ap- Į 
saugos biudžetas galėsiąs būti 
žymiai mažesnis. Jam atrodo, 
kad 1952 metais JAV galėsian
čios išleisti mažiau krašto ap
saugos reikalams.

Prezidentas Trumanas nepri
taria Herbert Hooverio pasiūly
mui išmesti Sovietų Sąjungą ir 
komunistų pavergtas valstybes 
iš Juntginių' Tautų).

Prezidentas sako, kad reikia 
siekti taikos ir ieškoti būdų su
sitarti su sovietų atstovais.

KARO VADAI NEPRITARIA 
PREZIDENTUI

Kongreso ir karo vadai nepri
taria optimistinei prezidento 
Trumano nuomonei.

Atstovų rūmų karo komite-

teikti jokios pagalbos įstatymų 
nesilaikantiems kovotojams. 20 
nekaltų ūkininkų sušaudymas 
buvo įspėjimas apie kitas bau
smes.

Iš kitos pusės atrodo, kad 
sovietų valdžia jau nutraukė 
pastangas parsigabenti į Šve
diją atbėgusius Pabaltijo vals
tybių gyventojus. Sovietų kon
sulato pareigūnas, kuriam bu
vo pavesta organizuoti tremti
nių pargabenimas į Rusiją, šio
mis dienomis buvo atšauktas į 
Maskvą.

Sovietų konsulatas švedų 
spaudoje paskelbė pranešimus, 
kuriuose buvo žadamos įvai- 
sios “lengvatos” norintiems 
grįžti į Pabaltįjį. Skelbimai ne
davė jokio teigiamo rezultato. 
Atvirkščiai, jie atkreipė švedų 
gyventojų dėmesį į rusų pa
stangas parvilioti išbėgusius. 
Sovietų agentai, išėję meškerio
ti lietuvių, latvių ir estų, buvo 
švedų dienraščių koresponden
tų sekiojami ir klausinėjami.

Švedijoje esanti vengrų le- 
gacija taip pat pradėjo varyti 
kampaniją išbėgusiems namo 
vilioti. Ji žada pritaikyti jiems 
“visuotiną amnestiją” ir suda
ryti sąlygas vengrams važiuoti 
namo. Švedijoje yra keli šim
tai vengrų, kurie nacių buvo 
išvežti į Vokietiją prievartos 
darbams, ir kurie vėliau, ko
munistams okupavus Vengri
ją, negrįžo į gimtinį savo kraš
tą, bet pabėgo į Švediją.

tas, išklausęs informacijas apie 
paskutinių savaičių tarptauti
nius įvykius, nutarė siūlyti pra
tęsti mobilizacijos įstatymo ga
lią.

Gen. Bradley reikalauja, kad 
mobilizacijos įstatymas galiotų. 
Jam atrodo, kad JAV turi rim
tai susirūpinti krašto apsauga, 
užpuolimo pavojus toli gražu 
nepraėjęs.

Australijos komu
nistą susirūpinę

SYDNEY, Australija, geg. 4 
d. — Australijos komunistai la
bai susirūpinę įstatymo projek
tu, liepiančiu vyriausybei už
daryti komunistų partijos vei
kimą.

Sydney uosto darbininkų 
profsąjungą kontroliuojąs ko
munistas Stanley Moran kviečia 
visus darbininkus streikuoti 
kiekvienoje dirbtuvėje, kad įs
tatymas nebūtų praves’tas.

—Kūjo ir priekalo vėliavą iš
kelsime ant Sydney miesto sa
vivaldybės rūmų, .— tvirtino 
Moran sušauktiems komunis
tams. Kiekviename didesniame 
mieste komunistai šaukia pro
testo mitingus.

—William Green pareiškė įsi
tikinimą, kad susidaro labai pa
togios sąlygos sujungti CIO ir 
AFL.



BENDRADARBIAVIMO TARP AMERIKOJ 
GIMUSRJJŲ IR NAUJAI ATVYKUSIŲJŲ 

PAVYZDYS
MILWAUKEE, WIS. — Ap

rašant 70 lietuvių pasirodymų 
Milwaukee Sporto Arenos ati
daryme, negalima buvo viena
me straipsnyje apimti visų Įdo
mesnių smulkmenų, kurios gali 
Įdomauti organizuojančius pa
našius pasirodymus kitur. Pa
duodame todėl jas šiandien.

Pirmąjį kartą savo jėgomis 
milwaukieeiai kaipo grupė pa
sirodė 1918 m. švenčiant Wis
consin© valstybės 100 metų ju
biliejų. Mažutė lietuvių koloni
ja teįveikė sudaryti tada vos 16 
šokėjų grupę. Turėta tik du tau
tiniai kostiumai — iki to laiko 
lietuvius gražiai pavieniai re
prezentavusios Stellos Markū- 
nienės ir per Australiją neper
seniai atvykusios M. Mažonai tė.s- 
Kuenstlerienės. Trūkstant jau
nesnių, ypač vyrų, net 59 metų 
senukas a. a. Zgrunda apsiėmė 
šokli, o taip pat ir vienos lietu
vaitės vyras, vokiečių kilmės 
amerikietis. Edvardo ir Margie 
Torganskių namai pasidarė tuoj 
tautinių rūbų audykla ir siu
vykla, pagal gautus iš Čikagos 
bei vietos sugaudytus pavyz
džius. Iš Europos atvykusieji 
Elzbieta Mačiulienė ir A. Obe 
raitis rūpinosi vyriškais rūbais, 
gi Emilija Labanauskienė pa
ruošė valgių receptus jubilieji
nei Wisconsino valgių knygai. 
Tremtinių tais metais buvo apie 
20 nuoš.

Šių melų pasirodymui Mil
waukee Lietuvių Kultūros Klu
bas, susikūręs po minėtojo jubi
liejinio pasirodymo, Įtraukė dar
ban beveik visus naujai atvy
kusiuosius — jaunus ir .senes
nius. Tremtiniai jau sudarė 50 
nuoš. visų dalyvių. Tikslą tu
rint galvoje, kalbos ir kitokie 
nesklandumai, ilgos distancijos 
ir transporta ei jos sunkumai bu
vo nugalėti abiem grupėm gra
žiai kooperuojant;
‘ Tas pat galima pasakyti ir 
apie mihvaukiečiams talkinin
kavusią Racine šokėjų grupę. 
Šis miestas yra apie 30 mylių i 
pietus. Grupė, dabar B. Daniu- 
sevičiutės ir St. Budrevičiaus 
mokinama, pirmuosius pratimus 
pradėjo Tėvynės Mylėtojų bi
jos sekretoriaus M. Kasparaičio 
skiepe. Ši grupė nenuilstančio 
darbuotojo J. Kapočiaus remia
ma bei pavėžinama, spėjo jau 
daug kur pasirodyti. Ji taip pat 
susideda pusiau iš vietinių, pu
siau iš naujai atvykusių, o ben
dradarbiavimas pradedamas tvir
tinti jau net šeimyniniais lę
šiais.

Kenosha (10 mylių Į pietus 
nuo Milwaukee) grupės prisidė
jimas buvo tikrai maloni staig
mena. Mary Kraujalis painfor
muoti ir paraginti 16 kenoshie- 
čių atvyko su pasisiūlymu pri
sidėti, pažadėdami per 10 die
nų išmokti reikalingus šokius 
ir pasisiūti kostiumus. Gražaus 
susiklausymo ir šokių mokyto
jos B. Jamcikicnės dėka, jie pa
sirodė su savo “Malunu” kaip 
seni patyrę šokėjai.

Shehoygan (60 mylių Į šiau
rę) grupė būtų irgi dalyvavusi 
jei nebūtų buvę pervelu didinti 
dalyvių skaičių. Trys tos gru
pės nariai — Adckauskų šeima 
— buvo atvykę bent pasižiūrėti. 
Nepatogi savaitės vidurio diena 
neleido dalyvauti ir čikagic- 
čiams.

Visas šias grupes gal teks ma
tyti suskrendanl kuriu nors 
miestan Wisconsino Lietuvių 
Dienai šia vasarą arba Tarptau
tinio Instituto Festivaliu rudenį.

Iš žemiau paduodamo daly
vių sąrašo, galima spręsti, kurie 
yra Amerikoj gimusieji, kurie 
neseniai atvykę. Dalyvavo keno- 
šiečiai: Bronė Jameikienė, Mary 
Kraujalis, Robert DeRidder, Jo
lita ir Vida Kaveckaitės, Henri
kas Novickas, Patricia Jackl, 
Petras Kadakauskas, Dana An- 
drejauskienė, Stasys ir Jonas 
Pačiūliai, Ligi j a Ligermažis, 
Frank Levickas, Lucija ir Sta-
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

sys Sc jenai bei Richard S tam 
kus.

Raciniečiai: Birutė ir Irena 
Daniusevičiulės, Danutė Kaspa
raitis, Stasys Budrevičius, Ann 
Šepikas, Mrs. Carry Tilton, Jo
nas Genys, Vytautas Paukštelis, 
Raimundas Matulionis, Felė 
Pliurienė, Bronė Mataitienė, 
Lionginas Pliura, Jonas šiuši- 
nas, Jonas Verbickas, Bernardas 
Vindašius, Bronė Vaičkus, Bro
nius Šatkūnas ir Ieva Milžins- 
kaitė.

Milwaukieeiai: Mrs. Stella 
Markūnas, Mrs. Margie Torgau, 
Mrs. Helen Novak, Bronė Urla- 
kis, Birute Mačiulytė, Elzbieta 
Mačiulienė, Mrs. Grasilda Mitka, 
Pat Navulis, Ann Kasten^ Ann 
Jurkus-Monson, Vitalija Tolma- 
čienė, Sofija Buškevičienė, Ma
rija Mažonai te - Kuenistlerienė, 
Agnes Laučiunas, Frank Mar
kūnas, Rita Dabravalsk-aitė, An
tanas Oberjaitis, Bronė Shilan- 
ski, Russel Pūkas, Stanley Mi
lanui us, Stanley Burth, Leonas 
Mickevičius, Juozas Lenderskis, 
Aleksas Beresnevičius, Leonar
das Dargis, Povilas Labanaus
kas.

Visi čia suminėtieji daug dir
bo pasirodymui repeticijose ir 
kitais būdais, kad Lietuva ir 
Amerikos lietuviai būtų garbin
gai atstovaujami. Pereitą sek
madieni South Mihvaukėje jiems 
buvo surengtos padėkos vaišės. 
Šį penktadienį, Valstybines Mo
kytojų Kolegijos kviečiami visi 
vėl pasirodys metiniame tos ko
legijos baliuje, kur dalyvaus 
Milwaukes miesto burmistras 
bei žymūs visuomenės veikėjai.

—P. J. Labanauskas.

“Sandaros” labdaros 
pramoga

Sekmadienį, gegužės 7 d., Don 
Vainas svetainėje, 6816 South 
Western Ave., įvyksta “Sanda
ros” Moterų 100 kuopos gražus 
pobūvis. Garbės svečiu bus gen. 
Černius, neseniai atvykęs iš ry
tinių valstybių.

Bus skanių užkandžių ir gė
rimui ir geras orkestras šokiam. 
Pelnas skiriamas Balfui. Prašo
me visus atsilankyti ir tuo pri
sidėti prie labdaros darbo. Įėji
mas tik $1.00. Pradžia 4:00 vai. 
po pietų.

Kviečia “Sandaros” Moterų 
100 kuopa.

Valdyba ir Komisija.

—Prezidentas Trumanas pra
šo senatą pasirašyti JAV ir Ka
nados sutartį, tvarkančią Nia
gara Falls vandenis.

—Italų teismas paskyrė 19 
metų bausmę marš. Rodolfo 
Graziani. Pritaikius paskelbtas 
amnestijas, jam teks sėdėti ka
lėjime tiktai 14 mėnesių.

Kviečiame visus atsilankyti į Budriko Pavasarinį Išpardavimą 
gerų naujo styliaus rakandų, karpetų, pečių, šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, radio, TELEVIZIJOS SETŲ, lempų, rašo
mų mašinėlių, auksinių plunksnų, jewelry, deimantinių žiedų, laik
rodėlių, sidabro ir aukso papuošalų.

įvairių rekordų, pianų, akordionų, spinet pianų

JOS. F. SUDRIK, Ine.
PREKYBOS NAMAI, 38 METAI PREKYBOJE.

3241 So. Halsted Street 
Telefonas: CALUMET 5-7237.

Žymi lietuviška radio programa leidžiama 21 metai kiekvieną sek
madienį, kaip 5:30 vai. popiet Chicagos laiku iš stoties WCFL, 

1,000 kilocycles, 50 tūkstančių spėkos, su dideliu orkestru.

FEATURING NATIONALLY KNOWN MEN’S WEAR

S
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės frateimalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš- 
gį kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy-
non. ®a^‘ar e’na SLA. Pažangos Vajus nau- 
jiems nariams priimti.

A
 Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

® negu apdraudą. Susivienijimas. veikia kultū
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais. -

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

387 West 30th Street, New York, N.

•PENKTADIE., GEGUŽĖS 5, 1950

/••i ■ •
Jį-....'5įj|

Milwaukes, Racine ir Kenoshos sudėtinė 70 žmonių grupė Įžygiuoja Arenon.
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STALO TENISO MĖGĖJAMS

Ateinantį šeštadienį, gegužės 
mėn. 6 d., 6:30 vai. vak. šv. An
tano parapijos sporto salėje (II 
aukštas), Cicero, 1500 S. 49th 
Ct., įvyks įdomios stalo teniso 
rungtynės taip Čikagos Moks
leivių Ateitininkų sporto sekci
jos ir Cicero LSK “Tauro” sta
lo teniso komandos.

Moksleiviu Ateitininku eilėse c

matysime Čikagos stalo teniso 
vicemeisterį J. Šoliūną, o taip 
pat ir kitus stiprius žaidėjus. 
“Tauro” komanda, galimas daik
tas, išeis su vienu jaunesniu 
stalo tenisininku, tačiau vistiek 
stengsis nepasiduoti.

Visi stalo teniso mėgėjai ir 
šiaip žiūrovai kviečiami atsi
lankyti ir pamatyti šias įdomias 
rungtynes. Įėjimas — nemo
kamai. -ės.

Van Zant ir Willman
___________ i

Artėjant šiltesniam orui, 
Eagle rūbų firma, kuri yra 6222 
So. Halsted St., kviečią visus 
lietuvius klientus atlankyti jų 
krautuves, kad galima būtų pa
lyginti Eagle rūbus su kitos iš
dirby stės rūbais. Jūs nesate 
verčiami pirkti, bet tik atidžiai 
patikrinki t ir palyginkit stilių, 
medžiagą, o svarbiausia — rūbų 
pasiuvimą. Tada patys matysi
te, kuris yra geriausias pirki
nys. Po viso peržiūrėjimo, jei 
jūs ir išsirinktumėt tinkamiau
sią eilutę ar lengvą paltą, būkit 
užtikrinti, kad mes jums piitai- 
kinsim, ir tikrai atrodys, kad 
yra jums pasiūtas. Mes visa tai 
pilnai garantuojame. Pas mus 
taip pat vienas iš didesniųjų 
pasirinkimų marškinių, kakla- 
laiščių ir skrybėlių. Nepamirš
kite tai patikrinti ir palyginti. 
Naudokitės proka. X.

—John Maragon turės kalėti 
nuo 8 mėnesių iki dviejų metų. 
Jis rengiasi rašyti apeliaciją į 
aukštesnį teismą.

Linksmoji našle 
nebe už kalnų

Lietuvių Universiteto Kl^o 
nariai reiškia savo nuoširdžią 
padėką. “Naujienų” redaktoriui 
p. Grigaičiui ir lietuviškų radi
jo valandėlių vedėjams Mrs. 
Vanagaitis, Mrs. Sophie Barčus, 
Mr. Kinka, Mr. Valanius ir Mr. 
Paul B. Saliner, skelbiant klubo 
parengimą Del Prado viešbuty
je balandžio mėn. 22 d. Taip pat 
dėkoja visiems atsilankiusiems.

Leo. J. Trečiokas, 
Member of Publicity 

Committee.

Gegužės 7 d. jau nebetoli. Ta
da pasimatysime su “Lnksmą- 
ja našle” Sakalų svetainėje. Tuo 
tarpu “Pirmyn” choras su savo 
mokytoju K. Steponavičium at
sidėjęs dirba, kad visus tinka
mai pasitikus. Nors prie šios 
operetės reikia pridėti sunkaus j 
darbo, bet “Pirmyn” per eilę 
metų daug sunkių darbų yra 
nugalėjęs. Tad ir “Linksmoji 
našlė”, reikia manyti, bus tin
kamai paruošta.

Reikia tikėtis, kad gausiai 
atsilankiusi publika tuo būdu 
pagerbs “Pirmyn” chore daly
vaujantį čia gimusį patriotinį 
lietuvių jaunimą. š.

PASIRINKIT SU PASITIKĖJIMU
IŠ DAUGELIO MŪSŲ PREKIŲ

PLAČIAI PAGARSĖJUSIO VARDO
DRABUŽIUS-SKRYBELES-APREiDALUS

PASITENKINIMAS UŽTIKRINTAS

Atitaisymas
“Gen. Černius kalba kolonijose”

To vardo straipsnyje, įdėta
me vakar dienos “Naujienose”, 
įsibrovė klaidų, kurias čia ir 
atitaisome.

Gen. J. Černius gegužės 5 d. 
8:00 vai. vak. kalbės ne Aušros 
Vartų svetainėje, bet kun. Mar- 
tinkaus svetainėje, 18 gatvė ir 
Union Avė. Vėliau tą patį geg. 
5 d. vakarą jis dalyvaus Balto 
apskrities susirinkime ne Vyčių 
svetainėje, bet Tremtinių Na
muose, 2244 W. 23rd PI.

JUODŽEMIS
CINDERS & HUMUS

• CEMENTO DARBAS • 
Šaukit: VI 6-3766 

R. CARLSON

(jJaAhablsL
LIQUID TILING

-Į 50
Per Gallon 

0
Vienas padengimas duoda 
jūsų maudynei ir virtu
vei žėrinčiai baltą finišį, 
švelnų kaip stiklą. Daž- 
n a s plovimas nepažeis 
žybėjimo. Taipgi 16 mo>- 
dernių spalvų jūsų bal
dam. Puikus finišis auto
mobiliam ir laiveliam.

OVER 2000 
CUSTOM COLORS

Gaunamas
“Beauty by the Brushful” 
Gloss, Flat ir Semi-Gloss 
Greitas spalvoms pritai
kyti patarnavimas visose 
mūsų krautuvėse.

Robertson & C o.
> 'The House' d.f..’Liquid Tiling

5742 W. Belmont
1342 W. Madison Street

5340 N. Clark Street
421 L 79th Street

929 Davis St., Evanston
904 S. 5th Ave., Maywood

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXi 
AUKSINŽSŠAKNELĖS

Auksinės šaknelėm 
(Golden Seal) yra 
didelės vertės vais 
tas nuo kataro, bal 
tųjų, sėklos nubė- 
gimo, gimdos nu
slūgimo, akių už

degimo, nuo rožės, nuo drugio 
mo kepenų gedimo, nuo skil 
vio ir kitų vidurinių skaudulių 
nuo sugedusios burnos. Auksi 
nes Šaknelės veikia tiktai ne 
sveiką kūno dalį, kuri serga 
Kitaip sakant, jos gydo visokiai 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta 
bet taip sakoma visokiose dak 
tariškose knygose. Puodukat^ 
sutrintų Auksinių šaknelių 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan
čias kūno dalis. Svaras Auksi
nių šaknelių kainuoja $15.00 
Perkant mažiau, uncija kainuo 
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. melams kainuoja u

Du doleriai
Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina.
--------------------------------------------------- --------------------------------------------- ------------------------ ’ 

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kurie 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
žomas su elektra, parodančia ma
giausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso- 
nos be akinių. Kainos pigiau kaip 

piimiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS 
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
4 Akių Egzaminavimas

’ Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras

MICHĖL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET ' 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų Įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2- 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No 17 
—$1 .00)— GARSIOJI Skilvio Ar 
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose.’ Puikiai liuesuoir 
vidurius, juos sunormuoja

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultątus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ii 
arthritis, krūtinės, nugaros skau 
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi 
geria į odą ir ilgai laikosi šilima 
švelnina ir akstiną kraujo apy 
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap 
tiekose arba Wiebnldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE

CHICAGO 8. ILL. į



0. C. ŽIUNSKAITES-AKSOMAITIENES
50 METU VEIKLOS SUKAKTUVES

DETROIT, Mich. — Ona C. 
Žilinskaitė-Aksomaitienė šiais 
metais mini 50 metų savo vi
suomeninio gyvenimo veiklos 
ir 35 metus lietuvių spaudoje 
bendradarbiavimo sukaktuves.

Jos visuomeninis darbas
Ona C. Aksomaitienė kaip 

nedaug kas visų savo gyveni
mų aukojo savo mylimos tau
tos gerovei. Ji dar jaunose die
nose įsikinkė į visuomeninį 
darbų, jo neatleidžia iki šiol. 
Tikrai nerasime nė vienos lie
tuvių patriotinės-religinės or
ganizacijos, kuriai ji nepri
klausytų. Nebuvo nė vieno mū
sų tautoje įvykio, kur ji savo 
visuomeniniu darbu nebūtų jo 
parėmusi savo dalyvavimu.

Didelių nuopelnų ji turi taip 
pat tarp kitataučių, štai ji lais
vės bonų platinimo komiteto 
narė. J. L. Hudsons krautuvė
je, kuri laikoma viena didžiau
sių mūsų krašte, ji laimėjo do
vanų kaipo geriausia pardavė
ja Detroito mieste.

Per pirmų pasaulinį karų 
kai buvo platinami Lietuvos 
laisvės paskolos bonai, ji su
vaidino svarbų vaidmenį, nes 
bonų išplatino viso už dvide
šimt penkis tūkstančius dole
rių. Tokių bonų amerikiečiai 
viso išpirko už du milijonus 
doleriu, c

Ona Aksomaitienė yra Ame
rican Legion narė, čia Detroi
te kitokių legionų postų nėra. 
Ji uoliai platino karo bonus, o 
visų pelnų ir kreditų atidavė 
lietuviams.

Jos darbas žodžiu ir raštu
Ona Žilinskaitė-Aksomaitie

nė yra tremtinių globėja. Kai 
ji dar buvo neištekėjusi, tai 
Detroite pirmoji iš lietuvių tu
rėjo savo biznį, būtent, Real 
Estate. Ji yra parašiusi apie 
100 laiškų į H. Ford dirbtuves 
atvykusioms iš Lietuvos vy
rams darbo suradimo reikalu.

Kas per jų darbo ieškojo, be
veik visi jį gavo. Anuo metu 
kitaip darbo negalėjai gauti, 
tik raštu, o atvykusieji tuomet 
dar anglų kalbos nemokėjo. 
Už laiškų rašymų jokio mo
kesčio neėmė ir pati apmokė
davo pašto išlaidas.

Ona C. Aksomaitienė pati 
pirmoji Detroite anuomet pra
dėjo rinkti parašus dėl Lietu
vos laisvės peticijos. Ji mieste 
nurinko penkis šimtus parašų 
iš miesto įžymių veikėjų, įvai
rių pareigūnų, viršininkų, tarp 
kurių miesto teisėjų ir mero, 
kaip štai: mero Edward Jeff
ries ir mero Klees of Highland 
Park, Mich., ir panašiai.

Ji miesto rotušėje merui 
Jeffries ir kitiems dvi valan
das aiškino kas yra Lietuva,

Per paskutinius 35 metus ji 
gyvena Detroite. Ji buvo pir
moji lietuvaitė pašto tarnauto
ja. Ilgų laikų ji dalyvavo “The 
Detroit News” Press konferen
cijose. Keletu metų buvo De
troit News Cooking School šei
mininkė.

Jos darbas meno ir spaudos 
srity

Ona C. Žilinskaitė-Aksomai
tienė pirmutinė Detroite su
rengė lietuvių rankdarbių pa
rodų. Ji laimėjo tris premijas 
— pirmų, antrų ir trečių. Jau 
dvidešimt penki metai kaip ji 
bendradarbiauja anglų spau
doje ir rašo Lietuvos ir lietu
vių reikalais. Ji yra Detroit 
Women’s Club narė. Jos rū
pesčiu per vietos radijų skel
biamos žinios apie Lietuvą ir 
lietuvius.

Kiti įdomumai
Ona Žilinskaitė-Aksomaitie

nė turi savo privatų archyvų, 
čia sudėti įvairūs jos gauti laiš
kai, laikraščių iškarpos, daug 
anglų laikraščių, įvairių pa
veikslų ir dar daug kas kita, 
kaip štai: įvairios juostos, kas
pinai, ženkliukai, klubų, chorų 
nuotraukos, įvairių organizaci
jų visokia įdomi medžiaga ir 
t.t.

Tas archyvas aiškiai pavaiz
duoja, kiek daug Ona Akso
maitienė yra dirbusi, kiek yra 
nusipelniusi mūsų tautai ir 
kartu visai Lietuvos valstybei. 
Tas archyvas kalba be žodžių, 
kad Onos Aksomaitienės vi
suomeniniame gyvenime nu
varyta plati ir gili vaga. Ji nė
ra mačiusi Lietuvos. Jos tėvas 
Mateušas Žilinskas gyveno Vil
kaviškyje; jis mokėjo 10 sveti
mų kalbų ir dirbo pašte. Žino
mas buvo kaipo anų laikų 
knygnešys. Jis mirė Plymouth, 
Pa/

Jos motina taip pat jau mi
rusi, buvo kilusi iš garbingos 
šeimos, iš kurios išėjo daug 
kas į kunigus. Jos giminaitis 
buvo prelatas kun. Juozas ši- 
paila, klebonavo Suvalkijoje ir 
ten mirė. Detroito Žiedas

Paskaita apie ame- 
rikonizmą

Gegužės 14 d., sekmadienį, 3 
v. popiet Cicero, 1500 S'. 49 Ct., 
Šv. Antano parapijos salėje, 
šaukiamas steigiamasis Lietu
vių Profesorių Draugijos Ame
rikoje Čikagos padalinio susi
rinkimas. ,

Šiame susirinkime geras ame
rikietis lietuvis prof. Fr. Mast 
skaitys paskaita, tema “Ameri- 
konizmas”. N.

Well! they have done it again. 
Yes, Sir! Whenever you see a 
flurry of brilliant costumes, 
goed fast polkas, and flying 
feet, you don’t have to ask, you 
kne w that it is the Ateitis Dan
cers performing. The dancers 
have finished their winter sea
son of dancing by two great 
performances. Namely, the Na
tional Folk Festival which was 
held in St. Louis, Mo., and their 
own concert and dance program 
in Chicago. As always, the
Ateitis Dancers were very 
warmly received at the folk fes
tival. They performed a num
ber of their intricate and diffi
cult dances,, and they can be 
proud of a job well done.

Our own concert was given 
on April 23rd, at Sokol Hall and 
it was grand to see all of the 
people who attended. It is won
derful to know that the people 
appreciate all the time, work 
and effort all of the kids in the 
group put in year after year, to 
keep the Lithuanian name and 
dance constantly before the 
public. We would also, like to 
thank Mrs. Daužvardis for help
ing us with our concert. She 
sure is a swell person. Also, a 
special note of thanks to our 
instructor, Vytas Beliajus, for 
his never ending work and pa
tience in teaching us all of the 
beautiful Lithuanian folk) dan
ces which everyone loves so 
much. Incidently, Vytas is pre
senting his own concert at the 
Lithuanian Auditorium on May 
14, 1950 at 6:00 P. M., and 
I’m sure no one will want to 
miss it. The program is out of 
this world with beautiful and 
fascinating dances from all over 
the world. More details about 
the program will, be published 
in Naujienos from now till the 
concert date. Watch for them.

As a bit of relaxation after 
the concert, the Ateitis held a 
splash party at the Valentine’s 
Boys Club. A terrific time was 
had by all. In fact, yours truly 
is still shaking the water out 
of her ears.

Till next we meet, malonių 
šokių. Ann Sereika.

DĖKOJA REDAKTORIUI

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus pirmininkas J. H. Collins 
atsiuntė “Naujienų” red. Dr. IP. 
Grigaičiui laišką, kuriame jam 
dėkojama už laikraščio pagalbą 
Baud. Kryžiaus vajaus metu, 
kada buvo surinkta $2,700,000 
Čikagos skyriui.

I PER AKIS MELUOJA |
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JAV taip vadinama “progre-1 mas. Kai rašo apie švietimo 
šyvių” lietuvių spauda tiesio- pažanga, tai taip pat meluoja 
ginių žinių iš Lietuvos negau- jr nerausta. Sako, seniau Lie- 
na, tai yra ten savo korespon- į (uvoje buvo tik vienas univer- 
dentų neturi, nes Maskva to-Ritėtas, o dabar 11 aukštųjų 
kių neleidžia turėti. Visos už- j mokyklų su 10,000 studentų, 
sieniams teikiamos žinios yra Seniau, > girdi, universitete bu- 
Maskvos centralizuotos.ir stip-|Vę tik 1,229 studentai. O iš tik
rini kontroliuojamos. VisaL rųjŲ tuomet Lietuvoje buvo 6 
tikra, kad lietuvių “progresy- aukštosios mokyklos su 10,268 
vių” laikraščiai iš Lietuvos studentais. Tiesa, dabar turi 11 
pandos negauna, o jei gauna, tokiu mokyklų, bei iš univer- 
ai ne visus. v i siteto išimta teisės mokslas ir

Bet štai specialiai užsie-. įkurta teisės institutas ir kitos 
niams leidžiamas “Tėvynės j aukštosios mokyklos panašiu 
Balsas”, kuris tremtiniams ■ keliu yra atsiradusios. Tuja 
agituoti skiriamas. Jį “progre-1 proga seniau teisės mokslai
syvių” laikraščiai gauna. O kai f buvo studi juojami keturis me- 
gauna, tai iš to laikraščio ži-1 tus, o dabar du. Dentalogijos 
nias pas save skelbia.

“Vilnis”, gavusi “Tėvynės 
Balsą”, surankiojo iš ten ži
nias ir jas strp. “Pergalių me
tai Lietuvoje” skelbia.

“Vilnis” įtikinėja skaityto
jus, kad dabar Lietuvoj įsteig
tos naujos pramonės įmonės, 
o kai įsiskaitai jų pavadinimus 
ir jų paskirtį, tai visa tai, kas 
seniau buvo. Kaš nežino, kad 
Lietuvoje Panevėžy buvo cuk
raus fabrikas, Kaune metalo 
fabrikas, Klaipėdoje medvilnės 
fabrikas. Visa eilė kitų ten iš
vardytų fabrikų Nepriklauso
moje Lietuvoje veikė, o dabar 
jie skelbiami lyg būtų naujai 
atidaryti.

Komunistai dar iki šiol vis 
nesiliauja deklamavę apie 
“liaudies” kultūrą ir švietimą 
Lietuvoje. Nepriklausomoje 
Lietuvoje žmonės buvo švie
čiami, todėl anuomet mokyk
los vadinos pradžios, o ne liau
dies. Dabar susovietintoje ir 
Stalino saulės apšviestoje Lie
tuvoje jau, rodos, liaudies ne
galėtų būti, nes juk ponija pa
naikinta, luomų jau nėra, to
dėl turėtų būti žmonių švieti-

mokslai truko keturis metus, o

'• dabar porų metų pasimokę 
įgyja jau dantų gydytojo dip
lomų.

žodžiu, kuria gyvenimo sritį 
dabar paimsi — visur milži
niška “pažanga”, o pirma tik 
merdėjimas buvo. O kai rašo, 
kas dabar laimėta, tai būtinai 
pažymi, kad 1940 metų nor
mos atsiektos, arba net jau 
pralenktos. Jei jau seniau taip 
visai nieko nebuvo, tai nėra 
kuo girtis, kad anų metų nor
mos atsiektos, arba keliais 
procentais pašokta aukščiau. 
Jei jau kuo gali dabar Lietu- 
voje komunistai “pasigirti”, tai 
ž'emčs ūkių sukolchozinimu. 
Tai yra iš visų ūkininkų jų že
mės nuosavybės atimtos ir tie 
ūkininkai baudžiauninkais su
varyti į bendrus ūkius. Seniau

ti, tai yra kelios šeimos sugrū
stos į bendrus butus. Čia tai 
tikri, nedirbtini sovietiški lai
mėjimai utėlėms, blusoms ir 
blakėms paįvairinti. —a.

nuo
Galvos Skausmų,
Vidurių Paleidimo

NervEkinimo
Nervingumo

Vidurių Išpūtimo
Nemigos ir

Stckos Apetito
dėl Užkietėjusių

Vidurių?
Lietuvos ūkininkas gyveno sa
vo atskirame namelyje, o da
bar turi kartu su kitais gyven-

1840 - 1905

Gaukite greitą, išbandytą, malonią 
pagalbą su Dr. Peter’s

G O M O Z O
D augiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 

nepartinė ir nesrovi nė—patriotinė

• “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

''SAFETY OF X 
YOUR SAVINGS \*

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

f.\ UP TO Z 
$5000

PRADEKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Šis vidurius atleidžiantis ir stipri- 
jantis vaistas švelniai pašalina vi
duriuose susirnkusias medžiagas; 
padeda pašalinti iš viduriui užkieti
nančias dujas ir suteikia viduriams 
malonios šilumos jausmą. Gomozo 
nuostabus veikimas pareina nuo 
moksliškos formulės, kurion įeina 
18 (ne viena ar dvi) gamtos me
diciniškų žolių, šaknų ir kitų vais
tinių augalų—nuo slaptos formulės, 
tobulai išvystytos per 78 metus. 
Taip, greitai, maloniai, išbandytai 
pagalbai nuo vidurių užkietėjimo 
dar šandien kaimyninėj vaistinėj
nusipirkite arba 
užsisakykit Gomozo.

SPECIALIAI
Susipažinimui

. SIŪLOMĄ

11 oz. bonką, kuri 
bus prisiųsta į na
mus tik už $1.00.

SIUSKIT ŠI “SPECIAL PASIŪ
LYMO” KUPONĄ—DABAR

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskite man 
apmokėtą reguliarį 11 uncijų 

; bonką GOMOZO.
; □ C. O. D. (Išlaidos pridėtos.)

Vardas.................................................
Adresas................................ ................
Pašto Ofisas........................................ .
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dept. 670-39B
2501 Washington Blvd., Chicago 12, III.
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada , 

S____________________________

kokia jos istorija ir kokių ko
vų turėjo dėl savo valstybės 
teisių gynimo. Klausytojai jos 
pranešimu tuomet buvo visi 
labai susidomėję. Jai uždavė 
daug įvairių klausimų. Kiti jų 
manė, kad Lietuva, tai rusų 
žemė, čia tik išsiaiškinus, jie 
suprato lietuvių tautos kovas 
dėl savo valstybės. Ona C. Ak- 
somaitienė buvo labai paten
kinta suradus tokių progų sve
timiems aukštiems pareigū
nams išaiškinti, kas yra Lie
tuva. Kaip žinome, toji petici
ja su milijonu parašų buvo 
įteikta prezidentui Franklin 
Roosevelt Washingtone.

Jos nuopelnai mūsų dainai
Ona C. Žilinskaitė-Aksomai- 

tienė gimė, augo ir mokėsi 
Amerikoje. Ji gimė Plymouth, 
Pa. Čikagoje lankė šv. Jurgio 
parapijos mokyklų, vėliau išė
jo aukštesnius mokslus. Ji yra 
buvusi Lithuanian Clerks As
sociation vicepirmininke Čika
goje. Ji buvo Birutės choro 
narė. Tuomet chorui vadovavo 
gerb. pionierius kompozitorius 
Mikas Petrauskas. Ji priklausė 
ir dar prie kitų chorų.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
s AND LOAN ASSOCIATION

Namą Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI *. . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO IŠTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32. Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare

DYKAI VALGIŲ KNYGA
PAS MAJOR HOME UTILITIES

Biggest little refrigerator

one of the new

1950
INTERNATIONAL

HARVESTER
’Kel’iUe’ia&U-

Holds 35 lbs. of Frozen Food

Exclusive Built-In Bottle Opener 

Meat Frigidrawer Holds 14% lbs. } 

24 Shelf Arrangements }

Transparent Plastic Crisper > 
Holds 11.3 quarts

FEATURES WITH A FUNCTION 
Tight-Wad unit that never needs oiling 
and works on a trickle of current. Handy 
storage bin for unrefrigerated fruits and 
vegetables; huge shelf area; little floor 
space required. Never such beauty, con
venience, economy! Never such a refrig
erator ! Be sure you see it.

MODEL 
H-74 *21495

CONVENIENT TERMS

Atsineškit arba paštu pasiuskit kuponą 
DYKAI VALGIŲ KNYGAI GAUTI

MAJOR HOME UTILITIES,
3207 So. Halsted Street.
□ Pasiuskit man Dykai Valgių Knygą.
□ Tegul jūsų atstovas atsilanko (be 
obligacijų mano pusėje) su pilnomis 
informacijomis apie Naują

INTERNATIONAL HARVESTER 
Šaldytuvą.

(Pažymėkit vieną arba dvi klėtkeles)
Vardas ...... ................................................
Adresas ......................................................
Telefonas ................................................. .

MAJOR HOME 
UTILITIES

PETER H. KLEINJAN

3207 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Telefonas CAlumet 5-1442

S A BERGMAN

Cor. 63rd and Justine
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Medium Gloss Finish
kiekvienam namui — dailiausių 
spalvų ir balta ...........  Gal. $4.39
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė
liausių spalvų. Special. Gal. $4.25 
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Bergman’s neturi jokių skyrių. 

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Tree., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

V *

AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikiaj bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonimis draudžia jį į rankas 
paimti.
. “KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams.
Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

Skaitykite “N-nas”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKT ADIE., GEGUŽĖS 5, 1950
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Suomija Nepriklausoma
Vakar trumpam laikui sustojo Chicagoje, keliauda

mas į Amerikos miestų merų konferenciją New Yorke, 
Elsinkio burmistras Eero Rydman. Laikraščių reporte
riams buvo įdomu išgirsti iš jo lūpų, kaip laikosi Suomi

ja, gyvendama šalia milžiniškos bolševikų imperijos, su 
kuria jai teko du kartu kariauti, ginant savo laisvę.

“Suomija nėra satelitas”, pareiškė Elsinkio burmis
tras. Ji pati tvarko savo reikalus, moka savo skolas ir 
jos valdžia ima įsakymus tik iš savo žmonių, o ne iš ku
rios svetimos valstybės. Sovietų Rusija į jos vidaus rei
kalus nesikiša, tik reikalauja, kad Suomija vykdytų tai
kos sutartį. Pagal tą sutartį Suomija (kuriai rusai išplė
šė didelius derlingos žemės plotus ir vienintelį neužšalan- 
tį jos uostą) turi mokėti didelę karo kontribuciją; bet 
suomiai ją moka ir tikisi pabaigsią mokėti 1952 m.

Tada, sako burmistras Rydman, Suomijoje dar la
biau sumažės komunistų jėgos, kurios jau nuo 1946 m. 
ėmė smukti. Suomijos seime komunistai dabar turi tik 
37 atstovus iš 200 visų seimo narių.

Svečias buvo paklaustas, kaip Suomija, tokia maža 
tauta palyginti su Rusija, pajėgia atsilaikyti prieš bol

ševizmą, tuo tarpu kai visos kitos tautos rytinėje Euro
poje buvo prarytos arba pavergtos. Suomijos sostinės 
burmistras į tai atsakė'- ">r

Geriausias ginklas prieš komunizmą tai demokrati
nės priemonės, kurias moka panaudoti drąsi tauta.

Suomija, iš tikrųjų buvo demokratiškiausia iš visų 
tautų, gyvenančių prie Rusijos sienos. Jos gyventojai iš
moko kovoti už savo laisvę dar tais laikais, kada jiems 
tekdavo ginti savo krašto autonomines teises nuo Rusi
jos carizmo. Tose kovose dalyvavo platieji darbo žmonių 
sluoksniai. Jie išmoko organizuotis ir sutartinai veikti.

Savo nepaprastą drąsą suomiai parodė didvyriškuo
se mūšiuose su Raudonosios Armijos gaujomis, įsiver- 
žusiomis į Suomiją 1939 metais. Stalino kariuomenė tu
rėjo apie pusę milijono nuostolių užmuštais ir sužeistais, 
pirma negu ji privertė Suomiją pradėti taikos derybas. 
Maskva žino, kad suomiai ir vėl griebtų ginklą ir kovotų 
iki paskutinio lašo kraujo, jeigu ji pasikėsintų juos pa
vergti.

Laisvę suomiai brangina labiau, negu savo gyvastis. 
Todėl jie tebėra laisvi.

Jeigu tokiu pat atkaklumu būtų gynusios savo lais
vę kitos tautos, kurioms Maskvos tironai ruošėsi uždėti 
vergijos jungą, tai Stalinas nebūtų galėjęs pasiglemžti 
pusę Europos.

Savo tautos laisvę žmonės atkakliai gina tada, kada 
jie jaučiasi esą laisvi piliečiai savo tėvynėje ir turi spren
džiamą balsą jos valdyme. Suomijoje žmonės tokį balsą 
turėjo ir tebeturi; o kitas rytinės Europos šalis buvo ap
sėdęs fašizmas arba kokia panaši šlykštybė. Todėl jos ir 
susmuko, pasiduodamos bolševikams be pasipriešinimo.

KOMUNISTAI VĖL 
KARIA ČEKUS

Moravijos (Čekoslovakijos 
provincijos) laikraštis “Nova 
Politika” pranešė trečiadienį, 
kad teismas nuteisė du čeku 
pakarti ir 10 kilų čekų nu
bausti kalėjimu nuo 20 iki 30 
metų už kėsinimąsi pagrobti 
krašto apsaugos ministerį 
Aleksei Čepicka.

Nuo to laiko, kai Čekoslova
kijos komunistai nuvertė Be- 
nešo vyriausybę ir paėmė val
džią į savo rankas, komunistų 
priešų suėmimai ir žudymai 
rtcpasiliauja.

Už KĄ PAŠALINTAS 
JOLIOT-CURIE?

Prancūzijos vyriausybė ne
seniai pašalino komunistą Fre
deric Joliot-Curie iš' Atominės 
Energijos Komisijos pirminin
ko vietos. Mūsų skaitytojai ži
no, už ką jisai buvo pašalintas, 
bet štai ką rašo “Laisvė”:

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams__________________$7.00
Pusei metų_______________ 3.50
Trims mėnesiams_ _2-00

Užsieniuose:
Metams ___ $10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, m. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Kuo gi Joliet-Curie nusi
kalto?

“Jis nusikalto tuo, kad 
viešai pareiškė, jog jis stovi 
prieš šaltąjį ir karštąjį karą, 
kad jis stovi už taiką!

“Joliot-Curie tą savo nuo
monę pareiškė jau nekartą; 
paskiausiai ir tvirčiausiai jis 
tai pasakė Prancūzijos Ko
munistų Partijos suvažiavi
me, įvykusiame prieš keletą- 
savaičių. Mat, Joliot-Curie 
yra komunistas ir jis, atsi
stojęs suvažiavime atvirai 
pasakė, kad jis nežada rem
ti karo, kurį imperialistai 
pradėtų, kad jis ir kilus 
žmones nuo to karo rėmimo 
sulaikytų, kiek jo pajėgos 
leistų, jei tokį karą impe
rialistai bandytų pradėti.

“Štai kame šito moksli
ninko nusikaltimas!

Čia komunistų laikraštis iš
kreipia faktus. Joliot-Curie 
kalbėjo ne apskritai apie “im
perialistų pradėtą karą”, o 
apie karą tarp Francūzijos ir 

Sovietų Rusijos ir pasakė, kad 
tokiam karui Francūzijos ko
munistai mokslininkai (t. y. ji
sai ir jo bendraminčiai) ne
teiktų jokios paramos savo ži
niomis ir gabumais.

žodžiu, Joliot-Curie viešai 
prižadėjo neremti savo tėvy
nės, jeigu ji įsiveltų į karą su 
Rusija. Jisai, vadinasi, iš anks
to pasisakė būsiąs savo krašto 
išdavikas!

Kaip gi galima norėti, kad 
vyriausybė tokį tipą laikytų 
atsakingoje valdinėje vieloje?

Bimbininkų organas klausia, 
kuo Joliot-Curie “nusikalto”. 
Francūzijos vyriausybė dar ne
pasielgė su juo kaip su nusi
kaltėliu. Ji nenubaudė jo, ne
suareštavo ir net nepatraukė 
tieson, nors ji turėjo pagrindo 
tai padaryti. Žmogus, kuris 
viešai įtikinėja Francūzijos 
mokslininkus, kad jie nepriva
lą tarnauti savo tėvynei, kilus 
karui, gali būti nubaustas už 
kurstymą prie išdavystės.

Tačiau vyriausybė jam šito 
kaltinimo neiškėlė, o tiktai at
leido jį iš pareigų, kurios nėra 
suderinamos su jo įsitikini
mais. Kol Joliot-Curie tiktai 
šneka, bet dar nėra atlikęs nu
sikalstamo valstybės išdaviko 
darbo, jisai nėra traukiamas 
atsakomybėn.

Už tai jisai turėtų būti dė
kingas, kad jisai gyvena demo
kratinėje Francūzijoje, o ne 
totalitarinėje Rusijoje, kurią 
jisai pats taip žioplai garbina. 
Jeigu Joliot-Curie būtų Sovie
tų Sąjungos pilietis ir padary
tų pareiškimą, kad jisai ne
rems savo šalies karo metu 
Maskvoje arba kuriame kita
me SSSR mieste, tai jisai kaip 
bematant gautų kulką į pakau
šį!

Sovietų valdžia baudžia ne 
tiktai už atliktus nusikaltimus, 
bet ir intenciją nusikalsti.

Ir Mizara, Bimba, šėtoniš
kas, Tauras — visa Stalino ba
tų laižytojų “partija” būtų pil
niausiai patenkinta, kad “niek
šas ir išdavikas” yra teisingai 
nubaustas.

ITALIJOS BĖDOS

Joseph Alsop rašo iš Romos, 
kad Italija per paskutinius 
dvejus metus nuostabiai atsi
gavo ekonomiškai, pasidėko- 
jant daugiausia Marshallo pla
nui. Visur krinta į akį prekių 
gausumas ir prabanga.

Bet beturčių gyvenimas dar 
tebėra vargingas. Italijoje yra 
2,000,000 bedarbių ir nėra vil
ties, kad artimoje ateityje dar
bo žmonių būklė pagerėtų. 
Kontrastas tarp privilegijuotų
jų klasių prabangos ir betur
čių skurdo yra didelis. Valdžia 
iki šiol nepravedė rcikalin- 
giausiųjų socialinių ir ekono
minių reformų ir nerodo pa
linkimo jas pravesti.

Kraštą valdo koalicinė vy
riausybė, kuriai vadovauja 
krikščionys demokratai. •

“De Gasperi vyriausybė”, 
sako Amerikos korespon
dentas, “faktiškai turi val
džios monopolį, kadangi ją 
pakeisti galėtų tiktai komu
nistai. Pats De Gasperi ir 
gudresni žmonės, susispietę 
aplink jį, nuoširdžiai geidžia 
imtis didžiųjų Italijos pro
blemų. Bet monopolinė pa
dėtis veda prie nepaisymo. 
Todėl tie elementai De Gas
peri koalicijoje, kurių inte
resuose yra palaikyti esa
mąją padėlį, nuolatos suge
ba sutrukdyti drąsią akciją. 
Tuo būdu vyriausybė darosi 
vis labiau ir labiau nevai
singa. Ji a įsi deda vis dau- 
giau ir daugiau paprastomis 
policijos priemonėmis, kad 
atsispirtų prieš masių nepa
sitenkinimą.”

Dauguma Italijos žmonių 
nenori komunizmo. Todėl De 
Gasperi vyriausybė tikisi, kad, 
gaudama milijonus dolerių iš 
Amerikos, ji galės laikytis val
džioje, nesirūpindama plačių
jų masių gerove. Bet kai tos 
masės nesulaukia pagalbos iš

KAIP VILNIAUS “TIESA” MUSU MOKSLI
NINKUS VERTINA IR PAMOKO

M. BIRŽIŠKA

(Tęsinys)
4.

“Nuorūkos dainiuose” zima- 
nininkams suklupus su istori
ja, “Dvasios elgetose” mėgina
ma jų atsigauti filosofijos ir 
literatūros mokslo srityje — 
čia priešams vienu kirčiu kelis 
jau likvicįuoti.

Taip, J. Girnius dėl savo str. 
“Kūrybinio originalumo pras
mė” (18 puslapių, kas betgi 
nekliudo zimanininkams iro
niškai jį vadinti “darbu” ka
butėse) jųjų yra paskelbtas 
siūląs mokytis iš prancūzų eg
zistencialisto Sartro, tiesiog eg- 
zistencionalizmą peršąs, gi 
Sartre statąs aukščiau visko 
“moralinį iškrypimą, įžeidinė- 
jantį plūdimą ir šmeižtą”. Tad 
kaltintojams belieka tik dėl to 
dejuoti: “kaip žemai smukę 
yra vadinamieji emigrantai.”

Kaip? Toks karštas katali
kas kaip J. Girnius Sartrą per
ša ir jo “moralinį iškrypimą” 
ir 1.1.? Na, sakykite Jūs man!... 
Heideggerio egzistencinės filo- 
Sofijos kritikas virsta Sartro 
egzistencinės filosofijos piršliu, 
estetikas, “Grdžio ir tiesos” 
santykiavimo, “Poezijos ir filo
sofijos” sugretinimo. “Litera
tūros tautiškumo” ir lietuvių 
tautos būdo savybių ieškoto
jas ir nustatytojas filosofijos 
ir psichologijos akademinis 
dėstytojas pasirodo neprausta
burniu iškrypėliu ir jaunimo 
tvirkintoju! O vremena, o nra- 
vy! — tariant mieliausia Zi
manui kalba.

Seniai skaitęs J. G. ’’Kūrybi
nio originalumo prasmę”, zi- 
manininkų įbaugintas dreban
čiomis lūpomis dar kartą 
imuosi slebizuoli taip juos pa
piktinusius girniuvinius teigi
mus :

Tas, kas gražu, yra meniškai 
teisinga ir tuo pačiu antlaikiš- 
ka”. “Literatūros istorijoje vi
sų pirma svarbu ne įtaka, o 
pati kūrybos vertė, nors ji sa
vo laiku ir nebūtų buvusi su
prasta.” “Realinis tikrumas ra
šytojo vertės nepakelia, kaip 
realinis klaidingumas jo ver
tės nemažina”. “Kai mokslinės 
tiesos charakteris yra tikrumas 
(atitikimas tikrovei), tai me
ninės liesos charakteris yra 
kūrybiškumas (savitos tikro
vės sukūrimas).” “Meninė te
matika ne randama, o sukuria
ma,” kur “originalumas yra 
daugiau ir negu paprastas for
minis šviežiumas.”

“Originali yra forma visų 
pirma ne tiek, kiek ji dar nie
kieno nevartota, o lik, kiek ji 
kūrybiškai panaudotą.” “Origi
nalumas — ne laiko, o tobulu
mo dalykas.” “Svarbu ne ki
taip, o gęrąi.” “Vis,a, kas me
niškai tobula, savaime yra ir 
originalu. Bet lygiai ir visa, 
kas tikrai originalu, savaime 
yra ir meniškai vertinga. Me
ninis tobulumas ir kūrybinis 
originalumas yra viena antrai 
tolygios sąvokos.” “Meninio 
tikrumo esmė — ne vergiškas 
ištikimumas faktinai tikrovei, 
o kaip tik kūrybinis fantastiš
kumas.” “Fantastiškumas yra 
meninio tikrumo charakteris, 

valdžios, jos netenka vilties 
pasiektų savo būklės pagerini
mo teisėtu keliu ir dedasi prie 
valstybės priešų, komunistų, 
kurie savo melo propaganda 
dumia žmonėms akis, pasako
dami apie darbo žmonių “lai
mę” sovietų rojuje.

Italijos komunistų partija 
sakosi turinti pustrečio milijo
no narių — daugiau, negu bet 
kuri kita komunistų partija 
Europoje!

Jeigu Italijos darbininkai ži
notų, kokią “gerovę” turi dar
bininkai Rusijoje, tai jie ne
ieškotų išganymo komunizme. 
Vidutiniškas realus darbinin
ko uždarbis Rusijoje yra 33 
nuoš. žemesnis, negu Italijoje. 

nes meninės tiesos esmė yra 
ne objektyvus visuotinai galio
jamumas, o kūrybinis asmeniš
kumas.” “Būti originaliam rei
škia ne tik individualiam, bet 
ir nepakartojamai, asmeniškai 
individualiam”. “Vidinė vertė 
— tikrasai kūrybiškumo ma
tas” ir 1.1, ir t.t. vis tuo pat iš
laikytu tonu ramus, akademi
nis, kitam gal net perdaug ra
mus ir perdaug akademinis 
meninių estetiko įsitikinimų 
dėstymas.

Su J. G. teigimais — vienu, 
kitu ar net visais — galima su
tikti ar nesutikti, galima dėl jų 
ginčytis ir net karštai ginčytis, 
galima dėl j u originalumo su- 
abejoti, o kilus net palaikyti 
elementariniais estetikos vado
vėlių pamokymais, tik dėl vie
na, rodos, gaunama sutikti: 
nei “įžeidinėjančių plūdimų”, 
nei “šmeižtų”, o ką besakyti 
dėl “moralinių iškrypimų” — 
nei su žiburiu čia nerasime.

Dar toliau: o kurgi iškrypė
lio Sartro egzistencializmo pir
šimas?

J. G. Sartrą temini du kar
tu, kai kelia “filosofinės kul
tūros rašytojui reikalą” ir 
Dantės, Šekspyro, Goethes, 
Schillerio, Holderlino, Ibseno, 
Claudelio pavyzdžiais rodo, 
“kad ne atsitiktinai didiesiems 
rašytojams filosofinė kultūra 
nebuvo svetima”, šiuos pavyz
džius vienoje vietoje jis papil
do sakiniu: “Pagaliau šiomis 
pat dienomis filosofinės pro
blematikos reikšme meninei 
kūrybai iškelia prancūzų eg
zistencializmas, kurio abu ryš
kieji atstovai, Jean-Paul Sar- 
tre’as ir Gabrielis Marcelis, sa
vyje drauge jungia ir filosofo, 
ir rašytojo pašaukimus.”

Kiek toliau, dar kartą primi
nęs Goethės ir t.t. pavyzdžius, 
kur didieji mąstytojai padarė 
įtakos didiesiems rašytojams, 
jis dar sako: jeigu literatūros 
klasikams įtakingi “Spinoza, 
Fichte ar Kierkegaardas atro
dytų per seni (nors tikrieji fi
losofai taip pat su laiku ne
miršta, kaip ir tikrieji rašyto
jai), yra artimesnių mūsų lai
kui ar dar kartu su mumis 
baimingai sveikinančių atomi
nį amžių — ir Bergsonas su 
E. le Roy, ir Maurice’as Blon- 
delis, ir Dilthey su Schclcriu 
ar Wustu, ir Heideggeris su 
Jaspersu, ar pagaliau aukščiau 
minėtieji Sartre’as ir Marce
lis.”

Taigi išvardydamas įtakin
gus moderninius mąstytojus, 
nei vienam jųjų G. neduoda 
pirmenybės, ir tariamasis Sar
tro “piršimas” yra paprastas 
zimanininkų prasimanymas 
vien tiktai savo skaitytojų 
akinis apdumti, “kaip žemai, 
girdi, smukę yra vadinamieji 
emigrantai!” Na gi palyginki
me filosofinius lietuvių tremti
nių skaitymus ir rašymus su 
propagandine bolševikine lek
tūra, kuri nė “Tiesos” ponų ne- 
suteiklina, kuriems filosofi
niams ar ideologiniams gin
čams kelti, lik “įmoralina” 
melagiškai plūsti, šmeižti ir 
įžeidinėti, tuo dar “džentelme
niškai” (p<| soviclski) pakalti
nant niekuo nedėtus puolamus 
“priešus’* (G. str. nei žodžio 
nėra nei apie bolševikus nei 
apie bolševikinę literatūrą).

Čia dalykai aiškūs. Tačiau 
dėl kaltinimo “moraliniu iš
krypimu” kasžin ar vienodai 
šią sąvoką supranta Rytai ir 
Vakarai, šlykščiausiu morali
niu iškrypimu vakariečiai lai
ko, pavyzdžiui, žinomąjį enka- 
vedistinį sadizmą ir pagarsė
jusį 1945 m. Rytų Vokietijoje 
ne tik visuotinąjį, bet ir orga
nizuotąjį moterų ligi 60 metų 
prievartavimą (etoby viečno 
nas pomnili!), o kaip į tai žiū
ri rytiečiai, tegul zimanininkai 
mums paaiškina. Tuomet gal 
geriau suprasime, kuo taip jau 
egzistencializmas (gal ir mūsų

.COLUMBUS, O. — Ohio valstybės auditorius Joseph T. Fer
guson, kurį demokratai pasirinko kandidatu į senatorius. Rudens 
rinkimuose varžybos eis tarp jo ir senatoriaus Robert Taft
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SSSR RINKIMAMS PRAĖJUS H
Tariamieji SSSR rinkimai į Papralov, rusas centrovikas; J.

abudu sąjunginiu sovietu, tai 
yra aukščiausią ir tautybių jau 
praėjo. Po tų rinkimų jau 
daug kas paaiškėjo. Savaip jie 
įdomūs ir mums lietuviams 
kai ką jie sako, kai ką jie pa
tvirtina.

Į aukščiausią sąjunginę tary
bą arba sovietą renkamas vie
nas atstovas ar deputas nuo 
kas trijų šimtų tūkstančių gy
ventojų. Tuo būdu Lietuva ko
munistų įsakymu ir nurodymu 
tariamai balsuojant galėjo iš
rinkti 10 atstovų, ar kaip Lie
tuvos spauda -sako deputatų. 
Tenka pastebėti, kad visas de
šimtis tų atstovų yra lietuviai 
arba sulietuvėję Lietuvos rusai 
ar surusėję lietuviai, štai jie: 
A. Sniečkus, rusų kultūros vy
ras; M. Gedvilą aprusėjęs ba
jorų kilmės lietuvis; Justas 
Paleckis, Motiejus šumauskas, 
A. Raguolis, sulietuvėjęs rusas; 
V. Niunka, lietuvių kultūros 
baltgudys; M. Kaunaitė, J. Ma
cijauskas, surusėjęs lietuvis; 
Vincas Vitkauskas ir J. Čiula- 
da. Iš jų tik du darbininkai, o 
visi kiti stambių ūkininkų vai
kai, buvę Lietuvos universite
to studentai arba ten mokslus 
išėję. Tarp jų pora generolų.

Į aukščaiusią tautybių sovie
tą ar tarybą visos respublikos 
siunčia lygiai kiekviena po 25 
atstovus, lai yra tiek jų mena
mai išrenka.

Tai jei tikrovėje taip būtų, 
tai tautybių soviete rusai nesu
darytų daugumos. Visos tau
tos, kurios turi tariamai sąjun
ginės respublikos teisę, būtų 
lygiomis savais tautiečiais at
stovaujamos. Bet rusai, vary
dami rusifikacijos politiką, ko
munistų partijos įsakymu ne
leidžia toms tautinėms respu
blikoms atstovais rinkti tų res
publikų tautiečius, štai Lietu
vos sovietinės respublikos rin
kikai turėjo balsuoti ir už ru
sus. Būtų dar suprantama, kad 
tarp tų Lietuvos deputatų bū
tų ir kilų tautų atstovai, ku
rios Lietuvoje dar ir dabar gy
vena, kaip štai lenkų, žydų ar 
totorių ar už tuos rusus, kurie 
seniau Lietuvos piliečiais buvo. 
Bęl išrinkti lik rusai ir lietu
viai. Štai jų pavardės: J. Ka- 
rcckis, rusų kultūros vyras; J. 
Siparis, O. Rakickicnė, Lietu
vos rusė, P. Vaičiūnas, L. Liau
dis, rusas; B. Baranauskas, su
rusėjęs; J. Matulis, A. Venclo
va, T. Jančailytė, A. Sukaus- 
kienė, M. Garbenienė, J. Apol- 
skis, A. Ramanauskaitė, A. 
Trofimov, rusas centrovikas; 
E. Ozarskij, rusas centrovikas; 
I). šupikov, rusas centrovikas; 
K. Preikšas, V. Pisarskis, ru
sas centrovikas; A. Kazakevi
čius, surusėjęs; J. Bulovas, P.

prof. VI. Stankos koegzisten- 
cializmas?) bolševikinei mora
lei bus nusidėjęs, jog net pa
prastas Sartro vardo minėji
mas jaudina “Tiesos” vairuo
tojus ir verčia juos apsijuokti.

(Bus daugiau)

Jurkūnas, D. Šiandiene, J. Ži- 
burkus ir S. Volskis, rusas. Čia 
daug moterų, kurių dauguma 
darbininkės, o vyrų tarpe dar
bininkų veik kaip nėra.

Kitų sąjunginių respublikų 
deputatų tarpe kai kur rusai 
sudaro daugumą. Tai iš esmės 
ir šis taip vadinamas tautybių 
sovietas daugumoje susideda 
iš tikrų rusų — centro vikų — 
naciolkomunistų.

Komunistų baubimas, kad 
SSSR tautos visos turi lygias 
teises, yra pasakėlė mąžiems 
vaikams ir tai kvailiukams.

Bendrai pastebėta, kad šiais 
metais tuose abiejuose sovie
tuose komlinistų patvarkymu, 
žymiai mažiau išrinkta mote
rų nekaip vyrų. Petrogrado 
miesto gyventojams leista vos 
tik vieną deputatą perrinkti 
seniau buvusį, visi kiti naujai 
išrinkti. Nenuostabu, Pelrogra- 7 o
do sritis dar šių metų pavasa
rį mėgino nusikratyti Maskvos 
įtakos, tai yra ten buvo susek
tas ruošiamas sukilimas. Visi 
sąmokslininkai buvo mirtimi 
nubausti. Kaip žinome, SSSR 
prieš pora metų pasigyrė, kad 
panaikinę pas save mirties 
bausmę, bet Petrograde gali
mo sukilimo akivaizdoje vėl 
įvedė mirties bausmę. . a.

Helikopteriai ūkio 
tarnyboje

Jau žinome, kad su geru pa
sisekimu helikopteriai aptar
nauja paštą. Mat dideliuose 
miestuose pašto tarnybai pa
našūs lėktuvai tinka, nes jie 
nėra reikalingi didelių aero
dromų, o gali net nutūpti arba 
pakilti nuo namų didesnių ir 
iš t veriu i ngesn ių s togų.

Dabar helikopteriai naudo
jami miškams atželdinti.

Oregon srityje k deri ų melų 
miškų gaisrai ten sunaikino 
didžiulius miškų plotus. Ypač 
buvę dideli gaisrai 1939 m. ir 
1945 m.; jų buvo ten ir perei
tais melais. Dabar norima ten 
susidariusias dykumas vėl miš
kais apželdinti. Tai milžiniš
kas darbas, reikalaująs daug 
pinigų ir laiko. Tokių didelių 
dykumų apželdymas senu 
įprastu būdu veik būtų neįmą- 
nomas. šiam reikalui jau pa
naudoti helikopteriai, kurie 
čia pasidarė nepamainomi.

Per vieną minutę helikopte
rio pagalba užsejama keturi 
akrai žemes. Pirmiausia žemėn 
beriami tam tikri ęhemikafai, 
kurie naikina kenksmingus sė
jai vabzdžius, o paskui jau sė
jama medžių sėklos. Panaudo
jus net tokias sėjos priemo
nes, apskaičiuojama, kad gais
rų nulerioti žemės plotai bus 
galima medžiais apželdinti tik 
per keliolika metų. — a.

•NAUJIENAS* ra;c3 visu srovių, 
r.mnne5' fsarbininkai. Nzniervai, pro. 
fecinnalai. moKMūliiikA
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PIRMĄ KARTĄ ROOtf
SCENOJ SjyVEIMŲ
OPERETĘ

AL. BRAZIS

Sekm, Gegužšs-May 1 d., 1950
Dalyvauja vaidinime: Ona Skever-Stephens, Algirdas Brazis,
J. ’Dambros, A. Peškys, Vanda Zabela, A. Snarskis, V. įderin
tas, J. Shumaker, Petronėlė Miller, V. Lapatinskas ir kiti.

Įžanga $1.50 (su taksais) Šokiams grieš 2 orkestrai.

2337 SO. KĘDZIĘ AVE., CHICAGO, ILL.

Dirigentas-Režisierius Kazys Steponavičius 
Akompanistąs Jonas Švedas

Svetainės durys atsidarys 2:30. Pradžia 4:00 po pietų.

Visus širdingai kviečia PIRMYN CHORAS
ONA SKEVER

>■ ■

Ką žmonės
mano

Del “Šliuptarniii”
“Šliuptarniai” gera knyga. -Ji 

nusako daugelio pergyventas 
ląmsias dienas.

Tos tamsios dienos vedė į 
šviesiasnes. Ją skaitant daug 
kas kai ką prisimins. Verta, 
kad ją perskaitytų ir dabar čia 
atvykusieji, tuomet jie supras, 
ką mes pergyvenom.

Knyga turi 600 puslapių. Ji 
galėtu būti dar žymiai didesnė. 
Kas aprašytų Shenandoah, Pa., 
Mahanoy City, Pa., Girardville 
ar kitas anglių kasyklas, kur 

dirbo ir vargo mūsų tautiečiai, 
o kiti jų dar ten dirba, tai gal 
tuos aprašymus ir į 6,000 la
pų nesutalpintum, kas dėjos 
tais tamsiais laikais. Kiek tuo
met būta streikų, kiek pešty
nių su tamsiais parapijonais, 
piktais klebonais ir kiek airi- 
šiai sumušė lietuvių ateivių.

Lietuviai gyveno kalnuos, 
dirbo mainose, — būtų įdomu 
dabar skaityti, kaip jie ten be
gyvendami ieškojo maisto mie
steliuose, kaip jį pirkosi kal
bos nemokėdami; kaip steigė 
lietuvių parapijas ir kaip vi
sokie klebonai Strupinskiai, 
Lenakevičiai lenkino lietuvius. 
Ar visa čia dabar suminėsi? 
Jei lai būtų aprašyta, tai mūsų 
jaunajai kartai būtų graži pa
moka.- Jie tuomet sužinotų 
kaip J. šliupas dėl lietuvių pa
rapijų bylinėjosi su klebonais. 

Jei visa tai būtų surašyta, tai 
būtų graži istorija, įdomu bū
tų skaityti. Ir dabar kas 
“Šliuptarniuose” parašyta, la
bai įdomu skaityti. Tai pa
traukli, gyva knyga, kurią ver
ta perskaiyti.

Frank Lavinskas

Aktualus dalykai

—Sen. Lodge reikalauja, kad 
subkomitetas užklaustų teisin
gumo departamentą apie pati
kimumą Louis Budenz parody
mų. Jei departamentas manytų, 
kad negalima pasitikėti Buden- 
zo liudijimu, tada visas Owen 
Lattimore kaltinimas neturėtu 
pagrindo. Jei Budenzo liudijimu 
galima pasitikėti, tai tada Lat
timore turės daugiau aiškintis.

‘NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, moksliiiin- 
kai ir valstybininkai.

KAI Aš BUVAU “DYPUKAS”, 
f

Prieš pusę šimto metų “dėdė” 
atsikvietė mane į Ameriką, pa
našiai taip, kaip dabar “dėdės” ; 
kviečia “dypukus”. Dėdė liepė 
man dirbti jo mėsos krautuvė- 1 
je. Darbas man patiko. Valgy-' 
davau dešrų kiek norėdavau, i 
Daug kalbų išmokau iš savo 
kįijentų, bet angliškosios tai ne-' 
mokėjau. Romantiškos vengrės, 
atėjusios i krautuve, sakydavo::

i
—Jova ragiol, lijo! — (gero 

ryto, jaunuoli) arba: —odvat, I 
maganot? — (kaip sekasi?).

Aš žinojau, kad kiekviena 
vengrė, užėjusi į krautuvę, nore-1 
davo “ūšš”, vadinasi, mėsos. Jos . 
taip pat nemokėjo anglų kalbos,!

kaip ir aš. Bet susikalbėdavom 
vengriškai. Su italais buvo tas 
pat. Reikėjo mokytis iv jų kal
bos, kitaip biznio nepadarysi. 
Reikėjo pramokti bent pora ir 
lietuvių kalbų. Dzūkiškai išmo
kė mane angliakasys Urbonas, 
pas kurį .gyvenau, žemaičių kal
bos aš niekuomet neišmokau. 
O tas mano “dėdė”, nusipirkęs 
tokį aukštą su dideliais ratais 
automobilį, tvoras vartė. Paliko 
mane vieną krautuvėje, kaip jis 
sakydavo: “bosu” ir žinokis. Aš 
dirbau ir kalbų mokiausi. Ne
blogai sekdavosi, kol telefonas, 
prikaltas prie sienos,, nepradė
davo aliarmo kelti. Telefono aš 
nemėgdavau dėl to, kad dažnai 
šaukdavo mėsos bendrovės agen
tas iš Čikagos, su kuriuo nega
lėdavau susikalbėt. Atsikydavau: 
“thank you, call again”. Mat, 

“dėdė” išmokėti klijentams taip 
sakyti. Tas mūsų telefonas bu
vo pasiutęs. Kai reikėdavo ką 
šaukti, tai tekdavo už rankenos 
gerai pasukti, kaip “fordą”. Bet 
jis buvo tuo geras, kad mažiau 
sudėtingas, diegti modernusis 
telefonas. Pasuktas cypdavo ar
ba kurkdavo Į ausį, tai trubelę 
numetęs bėgdavau ir griebda
vau mėsinį kirvį...

Kad kalba nuėjo apie telefo
no sukimą, tai jau ir baigsiu. 
Mano supratimu, telefonas per 
pusę šimto metų pažangos ne
padarė. Pats turi jį sukti ir pa
sitarnauti, kaip ir seniau. Visų 
pirma reikia susirasti skylę pi
nigui įmesti, po to reikia išmok- I 
ti sukimo “įtsatymus”. Jeigu 
nepataikei numerio, arba pirš
tas slysterėjo,— sudiev “nike- 
liukas”—nudarda į dėžę... Pusė

bėdos, jeigu žmogus turi geras 
akis, tai nors numerius dienos 
metu matai. Aną dieną civili
zuotosios gadynės “dypukas” 
paprašė mane, kad aš jam pa
dėčiau telefono sukti. Sako, ne- 
galis numerių regėt. Kai jau 
pasikalbėjo su savo “dėde”, tai 
atsikvėpęs pridūrė:

—Dėkui, . žmogau. Tas jūsų 
■ telefonas tikrai primityviškas.
Pats pasitarnauk, pats užsimo
kėk. Nė dėkui, nė išgrauš, nie
kas nepasako.

Aš jam atsakiau, kad mūsų 
visos centralinčs “atostogų” 
išvyko... Aš kitaip ir negalėjau 
pasakyti. šepetys.

—New Yorko teismas už
draudė Alger Hissui verstis ad
vokato praktika. Žmogus, nuteis
tas už kreivą priesaiką, negali 
būti geras gynėjas.

Šeštadienį, Gegužės 6-tą dieną
PRADŽIA - 7:30' VALANDĄ VAKARE. ...... ĮĖHMAS - 50 CENTŲ
GROS SMAGUS. TREMTINIŲ ANTRĄ KARTĄ VIEŠAS

ORKESTRAS PASIRODYMAS

YRengiami TREMTINIŲ NAMUOSE,
Visi - seni ir jauni - nuoširdžiai kviečiami atvykti ir smagiai praleisti subatvakarį.

2244 W. 23rd Place, Chicago,. Illinois
................................ .......... RENGĖJAI

darni laikraščio darbininkus. Tame Wisconsin mieste gegužes 1 cijos viršininkas Carl Gewiss pasodinti “už grotų”. Mieste buvc

a a UJIEls ų-AUME TelepUulo

WEST LINN, ORE. — Ponia Cloud apglėbia savo dukterį. Jai
buvo pripažintas “šių metų motinos” t'tulas. Tą titulą kiekvie

• INI Al .M K l‘‘l< •UI.HH

dieną buvo inscenizuotą komunistinė revoliucija su visomis jos lnsceRteueto komunistinė revoliucija su visomis tos revoliucijos 
pasėkomis.

Metodistų bažnyčios pastorius slepia biblijX'kai Mosinee“'wis., CAMP MeFALL, N. C. _ Parašiutistai pradeda manievrus. Gegužės 1 d. Berlyne. Sovietų zonoje Jaunųjų komunistų 
mieste vyksta menama komunistų demonstracija gegužės 1 d. Jie nusileidžia iš oro su patrankomis. 1 nariai surengė didelį paradą.

nais metais paskiria Golden Rule Foundation. Ponia Cloud yra
ir di jone.

Švedų žvejų laivo kapitonas Anton Nilsson redo į surastą lėk
tuvo dalį. Manoma, kad ta dalis priklausė Amerikos lėktuvui, 
kuri našovė rusai

.:<• <jiENOS-ACME Teleohoto
New Yorko aukštesnių mokyklų mokiniai ir mokinės sukėlė riau
šes prie miesto rotušės. Jie reikalauja pakelti algas mokytojams.
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
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Cicero
“Ir rankas bučiavau, bet 

neatėjo”
Praeitą sekmadieni, bal. '30 

d., čia buvo šioks toks judėji
mas. Iš ryto vaikučiai priėmė 
pirmą komuniją. Ta proga tėvai 
kelia puotas, daugumas įsisma
gina ir traukia įvairias dainas 
be jokių ribų. Jaunuoliams ne
koks pavyzdys po pirmos komu
nijos. Kas be ko, pasitaiko ir 
kultūringai praleidžiančių die
ną, bet tai retenybė.

Tą patį vakarą parapijos sve
tainėje vietos Visų Šventų Vy
rų ir Moterų Draugija turėjo 
savo 34 metų sukakties vaka
rienę. Draugijos vadas p. Jo
nas Šileikis su savo štabu dėjo 
daug pastangų, vienok išėjo ne 
taip, kaip norėjo. J. Šileikis, 
šimto nuošimčių parapi jonas, 
savo draugiją kelia ir per daug. 
Yra priimta, kad pradedant va
karienę, dvasios vadas atkalba 
maldą, šį kartą ta garbė atiteko 
pačiam pirmininkui. Jisai savo 
įžanginėj kalboj pareiškė: “Ku
nigams bučiavau rankas, pra
šiau, ir neatėjo. O p. Kimbar- 
kas be didelio prašymo atėjo”. 
Iš to pareiškimo visi gardžiai 
pasijuokė. 34 metų sukaktis be
reikšmė; gal todėl ir buvo men
ka draugijų reprezentacija, tik 
dvi iššauktos — Lietuvos Ka
reivių ir švento Antano. Ir čia 
netikslumas arba sauvaliavi
mas : antaninės pirmininkas 
prie garbės stalo, o kareivių— 
ne.

Programa skystutėlė. Rožių 
Lelijų Klubo moterų grupė ka
daise dainuodavo, šį kartą ėmė
si vaidinimo, šių dienų vaidini
mas modernus, tad atsitiku
siems nėra vietos.

Na, su šiuo mėnesiu svetainių 
parengimai pasibaigs, teks žiū
rėti į laukus, prasidės pikni
kai, vasaros atstogos.

Raudonosios Rožės Klubo mė
nesinis susirinkimas šį penkta
dienį, gegužės 5 d., 8:30 vai. 
vakare, Liuosybės svetainėje. 
Visi nariai kviečiami išklausyti 
pranešimo apie būsimą pik
niką liepos 9 d. Pikniko daly
viai gaus dovanas, o kas gi tų 
dovanų nenori ? Senas klubo na
rys Frank Barčis rimtai sune
galavo, skubiai išvežtas ligoni-

PRANEŠIMAI
PRANEŠIMAS TREMTINIAMS
Tremtinių šeštad. suėjimas įvyksta 

geg. 6 d., 7 vai. vak., Liet. Vyčių 
salėje 2451 W. 47th St. Liet. Trem
tinių Bendruomenės Vyr. Komiteto 
buv. narys teis. Antanas Repšys da
ro pranešimą: “Dabartinė tremtinių 
padėtis Vokietijoje”. Šį retą prane
šimą naudinga vsiems išklausyti, 

>kad orientuotumės tautiečių likimą 
sprendžiant. —Valdyba.

NAŠLIŲ ir Našliukių Draugiško 
Klubo susirinkimas įvyks gegužės 
5 d., Lukštos svetainėje, 1500 So. 
49th Avė., Cicero. Kviečiami visi 
nariai atsilankyti, nes bus labai 
svarbių svarstymų.

—Jonas Zaura, rast.

E B na a Gėlės Mylintiems,
O ĮJį A Vestuvėms, Ban- 

| K gĮ kietams, Laidotu- 
V I fi O v ė m s, Papuoši-

mafflS.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-,5800 arba 3-5870

I Siunčiam GėlesLUVEIKIo v£sgrs„k 
_________ Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. Y Ards 7-7308

G Ū ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

X ............ ....
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS) 
Links<iumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 S. Harlem Ave. REliance 5-0763 

Portsmouth 7-9020. 

nėn, padaryta jam vidurių ope
racija. Linkėtina greitai su- 
sveikti. F. Barčis ilgametis bar- 
tenderis, paskutiniu laiku dir
bo pas V. Gūdžių, 1501 S. 48 Ct.

Diena iš dienos senoji karta 
nyksta, štai šiomis dienomis 
paliko šį pasaulį Juozapas Si- 
riūnas, ilgametis Čikagos gy
ventojas, parapijų kūrėjas. Jau
nose dienose jisai buvo garse
nybė, niekas jam neišdrįsdavo 
pastoti kelio. Buvo paprastas 
darbo žmogus, savo triūsu įsi
gijo namą, o tie namai tarnavo 
moksleivių sueigai. Tai buvo 
kilnios širdies žmonės, ypač ve
lionė Elžbieta. Jau keletą metu i c- C

kaip mirusi. Juozapas liko vie
nas, parsidavė namą ir visą 
savo turtą pervedė labdariams, 
pats pasidavė jų globai, norė
damas ramiai užbaigti senatvės 
dienas. Gegužės 2 d. laidotuvių 
direktorius A. B. Petkus, sutei
kė paskutinį patarnavimą. Iš 
Šv. Antano parapijos bažnyčios 
po gedulingų pamaldų nulydė
tas į šv. Kazimiero kapines prie 
žmonos.

Ilsėkitės ramiai, senieji lietu
viai, geri lietuvai. . D.

Burnside
SLA 63 kp. susirinkimas bu

vo balandžio 7 d. Tuley Park 
svet., 90 ir Lawrence Ave. Na
riai buvo kviesti atvirukais: 
mat, tai svarbus susirinkimas 
buvo. Vykdomosios Tarybos 
balsavimai ir rinkimas delega
tų į seimą. Daugelis narių pa
tingėjo atsilankyti ir atlikti sa
vo pareigas.-

'Organizatorius įA. Lauruta- 
nas pristatė 8 naujus narius, 
kurie liko priimti. Organizato
rius pareiškė, kad dar bus ir 
daugiau naujų narių, tiktai ne
turėjęs užtektinai aplikacijų ir 
laukiąs jų iš centro atsiunčiant. 
Nutarta pasiųsti į seimą tik 
vieną delegatą, juo išrinktas or
ganizatorius A. Laurutanas.

Nutarta ruošti šią vasarą 2 
piknikus: pirmas bus birželio 
11 d. Ryan’s Woods, prie 88-os 
ir Western Ave.; j antras bus 
rugpjūčio 6 d. toje pačioje vie
toje. Prašome visus narius iš 
šiaip svečius atsilankyti ir susi
pažinti su mūsų veikėjais.

Į Vykdomąją Tarybą daugiau
sia balsų gavo senieji, kiti kan
didatai gavo po 1 ir 2’ balsus.

Mūsų organizatorius gana 
sunkiai dirba, ieškodamas nau
jų narių. Prašau visus narius 
padėti jam sėkmingai užbaigti 
šitą vajų.

Į Susivienijimo Liet. Ame
rikoje galima rašytis iki 60 
metų amžiaus, pasirenkant sau 
tinkamus skyrius. Kurie mano 
taupyti pinigus, yra skyrius 
per 20 metų mokėjimo; galima 
gauti visus sutaupytus pinigus 
su nuošimčiais. Tai labai nau
dinga jaunesnio amžiaus na
riams. Norėdami gauti geresnių 
informacijų, pašaukite A. Lau- 
rutaną Waterfall 8-0865, 10530 
So. Indiana Ave., o jis suteiks 
jums visas žinias.

B. Barniškis.

Felix Yakaitis ren
gia pikniką

Felix Yakaitis, laikytojas už
eigos adresu 3200 So. Halsted 
St., šį sekmadienį, gegužės 7, 
rengia pirmą pavasarinį pikni
ką, Lepos darže (priešais Tauti
nes kapines). Bus choras ir ke
li naujai atvykę dykupai atliks 
juokų programą. Suprantarpa, 
bus ir muzika. Pirmieji pikniko 
dalyviai, kaip sakoma, bus pa
vaišinti alučiu “ant auzos”. No
rinčius piknike dalyvauti nuveš 
trokas, kuris iš 32'00 S. Halsted 
St. išeis 1:30 vai. po pietų.

Neužmirškite, kad rytoj Ya- 
kaičio užeigoje, kaip ir papras- 

1 tai, bus šurum-burum. (Sklb.)

Įdomus parengimas

SLA 196 Tremtinių kuę^a 
š. m. gegužės 14 dieną 4:30 v. 
vak. Dariaus Girėno svetainėje, 
4416 So. Western Ave., ruošia 
įdomų parengimą. Bus labai 
graži programa, kurioje daly- 
yauja buv. Kauno Valstybinio 
Teatro artistai: operos solistė 
Alė Kalvaitytė, baleto solistai 
Irena Eidrigevičiūtė ir Simas 
Vilbasis. Jiems akompanuos b. 
Kauno Valstybinio Teatro bale
to koncertmeisteris Stasys Kal
vaitis. Kartu dalyvauja ir gar
sieji Linksmieji Broliai, kurie 
atliks programą dainuodami 
savo gražias dainas. Visą; pro
gramą veda ir konferuoja VI. 
Vi j eikis. Po programos, bus 
linksmas pobūvis.su šokiais, ku
riems gros dar Čikagoj negirdė
tas tremtinių orkestras. Todėl 
visi, kas gyvas dalyvaukite šia
me parengime. Patys pasi
džiaugsite ir kartu parengsite 
naujai susiorganizavusią 1 SLA 
196 Tremtinių kuopą arba ir 
patys galėsite įstoti į šią gar
bingą organizaciją.

Kviečia
SLA 196 Tremt. kuopa.

Apaštalų nuomonė 
apie našles

Apaštalas Povilas turėjo sa
vo nuomonę apie našles. Jis 
laiške Timotiejui šiaip pasisa
kė :

“Gerbk našles, kurios tikrai 
yra našlės”. Toliau jis sako: 
“Jaunesnių našlių venk, nes jos, 
pasiduodamos gašlumui ir taip 
nutoldamos nuo Kristaus, nori 
ištekėti ir pelnosi sau pasmer
kimą, nes nieku pavertė pirmą
ją ištikimybę. Podraug jos iš
moksta vaikščioti dykinėdamos 
iši namų į namus, ir ne tiktai 
dykinėti, bet daug šnekėti ir 
žingeidauti, ir kalba, kas ne
reikia.”

* * *
Čikagos lietuvių choras “Pir

myn” gegužsė 7 d., Sokol Hall, 
2337 So. Kedzie Ave. sudainuos 
operetę ‘Linksmoji našlė”, tai 
bus ne toji našlė, apie kurią 
kalbama senuose šventuose raš
tuose. Verta ateiti ir įsitikinti.

JAKUBAS SADAUSKAS 
Gyveno 10342 So. Lowe Ave. 

Tel. CEdarcrest 3-1595.
Mirė 1950 m. gegužės 4 d., 

12:30 vai ryto, sulaukęs 38 m. 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ui.

Paliko nuliūdę motina Alek
sandra, tėvas Juozapas; 2 se
serys: Bernice, Helen Bigei ir 
švogeris Charles; sesers vai
kai: Dorothy Milton ir Bruce; 
dėdė Jonas Grigas, teta Ona 
Irwin ir jos šeima, ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko kopi., 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, 
gegužės 8 dieną, 9:00 vai. ryte 
iš koplyčios į Šv. Dovydo pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jakubo ISladausko' 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimų ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Motina, Tėvas, Seserys, Švo
geris, Sesers Vaikai, Teta, 
Dėdė ir Giminės.
Laid, direkt. P. J. Ridikas.

Tel. YArds 7-1911.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL; BEverly 8-0005

Iš Garfield Parko 
Klubo veiklos

KLUBO BALIUS
Klubo balius įvyko balan

džio 22 d. Lukštos svetainėje, 
Cicero, 111. Balius praėjo labai 
draugiškoje bei linksmoje nuo
taikoje, nors ir nebuvo didžiau
sias.

Po gero pasilinksminimo, ap
dovanoti neėirię pašalpos ligoje 
klubo nariai: Marcelė Jasins
kienė ir V. Guokas. Nors pats 
Guokas baliuje nedalyvavo, pri
ėmė jo dovaną p-ia J. Guokas. 
Neatsilankiųsiems į balių ki
tiems dovanų įteikimas atidėtas 
kitam kartui.

Dovanų dalinimo metu per
trauktas pasilinksminimas. Tą
ja proga pirm. F. Stanionis pa
prašė kelis klubo narius bei kū
rėjus tarti žodį kitą, šįmet GAr- 
field Parko Lietuvių Vyrų ir 
Moterų Pašalpos Klubas mini 
35 m. sukaktį.

Pirmieji kūrėjai dalyvavo 
klubo baliuje ir tarė po keletą 
žodžiu: G. Medelinskas, C. Ka- 
tallo, V. Manykas. F. Stanionis 
sakė buvęs pirmam susirinki
me, bet įsirašęs vėliau į klubą.

Iš senesniųjų narių Mary Me- 
delinskienė, raštininkė, klube 
yra per 30 m. Po kelis žodžius 
tarė narys J. Kelinatis ir J. Jo- 
kubonis. Dabar atvykusių ir jau 
prisirašiusių į klubą; Olga Tilin- 
dienė ir inž. V. Indrikūnas. Po 
tokio pamarginimo muzika vėl 
pradėjo groti, kai kurie šoko 
sukosi, rodydami savo vikrumą, 
o kiti šiaip linksminosi.

Darbininkai, kurie tame klu
bo baliuje patarnavo, buvo: R. 
Jokubonis, Olga Tilindis, Moni
ka Stanaitis (jos abidvi naujos 
narės), J. Stasevičius, C. Katal- 
lo, F. Stanionis, S. Ladiga ir E. 
Kuchinskienė. Visiems ačiū.

Apie klubo ligonius.
Klubo kasininkas J. B. Bruch- 

kus turėjo nelaimingą nuotykį. 
Nuvažiavęs kokiais ten reika
lais į Bridgeport^, eidamas gat
ve pasukęs koją per riešelį. Kai 
stojęs ant jos, nebeišlaikiusi. 
Griuvęs ir permušęs kelio sulen-

PRANCIŠKA URBIKAS 
Gyveno 2437 W. 46th Place

Mirė 1950 m. gegužės 3 d., 
7:45 vai. vakare, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Tauragės apskr., Skaudvilės 
parap., Pužalės kaime.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę 3 sūnūs: Ju

lius, marti Mary; Anthony, 
marti Valeria ir Edwin; 4 anū
kai, sesers dukterys: Doris 
Green (Louisiana), Stella De 
Vries, Laura Gradle ir jos šei
ma, ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje 4330 So. 
California Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
gegužės 6 dieną, 1:30 valandą 
popiet. Iš koplyčios bus 
dėta į Lietuvių Tautines 
nes.

Visi a. a. Pūanciškos 
kas giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

nuly- 
kapi-

Urbi-

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Anūkai, 
Sesers Dukterys ir Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis.
Tel. YArds 7-1741.

kimo kaulą. Turėjo daryti ope
raciją ir pagulėti kelias dienas 
ar savaites, kol koja sutvirtės.

-Linkime nariui J. Bruchui 
greitai sutvirtėti.

Kitas klubo narys Benis Ad- 
risan turėjo sunkią, operaciją. 
Tuo tarpu neteko sužinoti, kaip 
jam taisosi sveikata.

Gegužės 14 d. bus klubo mė
nesinis susirinkimas. Dalyvau
kite susirinkime ir užsimokėki
te savo mokesčius. Susirinkimas 
bus Napoleon Hall, 3956 W. 5 
Ave. J. J. P.

Naudingo darbo pa 
gyvinimas

Kiekvienas lietuvis supranta 
Balfo reikalus. Vertybėmis ir 
grynais pinigais sudėta nema
ža, bet darbas dar nebaigtas, 
jis sulėtėjęs. Jau metai antri 
tas jaučiama, štai didžioji Čika
ga ir plačios apylinkės. Kur su
sirinkimai skyrių ir paties aps- 
krties? Patys ir visi kiti pripa
žinsit, jog tai apsileidimas, šal
pos darbas nebaigtas, vargstan
čių tautiečių atsišaukimai plin
ta. Balfo centras desperacijoje. 
Todėl ir pasiuntė savo atstovą 
generolą J. Černių, idant jis 
gyvu žodžiu pasakytų, kaip 
stovi šalpos reikalai.

Sulaukėm ir mes savo eilės. 
Gerbiamas svečias jau čia. Bal
fo apskritis šaukia susirinkimą 
šį penktadienį, geg. 5 d., 8 vai. 
vakare Tremtinių Namuose, 
Meldažio svetainėje. Iš visų ko
lonijų paranku pasiekti. Tad 
Balfo skyriai, jų valdybos na
riai ir šiaip visi kiti lietuviai 
prašom ateiti. Atnaujinkme sa
vo veiklą ir garbingai užbaiki
me pradėtą darbą! D.

SUMAŽĖJO ŠELPIAMŲJŲ
Per pastarąjį mėnesį šelpia

mųjų asmenų Čikagoje buvo 
52,531. Tai 1,585 žmonėmis ma
žiau, negu kovo mėnesį kad 
buvo.

ANTANINA 
ŠVARANAVIČIENĖ 

pagal tėvus Vertelkaitė 
Gyveno 930 W. 34th St.

Mirė 1950 m. gegužės 3 d., 
6:30 vai. ryto, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Panevėžio apskr., Ramygalos 
par., Juskildų kaime.

Paliko nuliūdę 2 ^ūnūs: Jo
nas, Feliksas ir marti Clara; 
sesuo Juzefą Zalatorius ir jos 
šeima; 5 pusseserės: Agnieška 
ir švogeris Tadeušas švarliai, 
Bronislava McKennas, Julia ir 
švogeris Alfonsas Žalimai, Ona 
ir švogeris Antanas Daraškai, 
Ona Martinionienė ir jos šei
ma; 4 pusbroliai: Antanas, Juo
zapas ir Stanislovas Mikalajū
nai ir jų šeimos; Jonas Žilvi
tis ir jo šeima, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Apaštalystės Maldos, 
Gyvojo Rožančiaus, Amžina 
Narė šv. Kazimiero Akad. Rė
mėjų, Amžina Narė Šv. Pran
ciškaus Vienuolyno.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
gegužės 6 d., 8:30 vai. ryte iš 
koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o |po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antanines šVara
navičienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marti, Sesuo, Pus
seseres, švogeriai, Pusbro
liai ir Giminės.
Laid, direkt. A. M. Phillips. 

Tel. YArds 7-4908.

. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
SS MESgai Q3H HK

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k,

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

UŪDĖSIO VALANDOJMAŽEIKA » EVANS

NARIAI

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

LACHAWICZIR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

PETRAS P. GURSKIS

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 7-1911

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

P. J. RIDIKAS

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

6845 Sa. Western Ava. 3319 Lituanica Ava.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas BEverly 8-3632
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTADIE., GEGUŽĖS' 5, 1950
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ŽINIOS 1S ANGLIJUS
Rašo J. J. J-tis

Didžiulis krepšinio turnyras 
Halifaxe

Didž. Britanijos Lietuvių Są
jungos Sporto Saja balandžio 
men. 15 d. Halifaxe gimnazijos 
sporto salėje surengė didelį 
krepšinio turnyrą. Jame daly
vavo 5 lietuvių sporto klubai: 
Bradfordo — Lituanica, Coven- 
tris — Apuokas, Lemingtono— 
Briedis, Manchesterio — Kovas 
ir Halifaxo — Vilnius. Tarp 
atskirų komandų vykusios rung
tynės buvo labai gyvos ir ener
gingos. Vaizdas darėsi, kad tik
rai čia žaidžia buv. Europos 
krepšinio meisteris — Lietuvos 
sūnūs. Komandose matėsi ge
ros krepšinio žaidimo technikos 
žaidėjų. Ne sunku būtų suda
ryti lietuvių rinktinę ir jai da
vus sąlygas pasirengti, pasitre
niruoti, be abejo lietuviai iško
votų Didž. Britanijos krepšinio 
meisterio titulą.

Pajėgiausios komandos pasi
rodė Vilnius ir Kovas, kurie 
varžėsi dėl pirmenybių ir sužai
dė paeiliui net po dvejas rung
tynes. Pirmosios baigėsi lygio
mis, antrosios su maža persvara 
vis ėjo Kovo naudai, tik pasku
tinių 3 minučių bėgyje Vilnius 
pasispaudęs nugalėjo Kovą 
34:29 rezultatu ir išėjo turnyro 
laimėtoju.

Komandos pagal rezultatus 
iškovojo sekamas vietas: 1-mą 
vietą — Vilnius, 2-rą—Kovas, 
3-čią — Lituanica, 4-tą—Apuo
kas, 5-tą — Briedis. Pirmosios 
trys komandos iš Sporto Są
jungos gavo kuklias dovanlėles. 
Vilnius — krepšinio sviedinį, 
Kovas — sportinius batelius, 
Lituanica—vadovėlį kaip žaisti 
kriketas.

Prie to reikia - pridurti, kad 
krepšinio turnyrui salė buvo ne
tinkama, ją galima naudoti tik 
treniruoti, tačiau geresnę sun
ku kur berasti, nes Anglijoje 
krepšinis nėra išpopuliarėjusi 
sporto šaka, tad krepšinio aikš
telės ar tinkamos salės labai 
retai kur tesutinkamos. Taipgi 
joje susidaręs tvaikus oras la
bai vargino žaidėjus, be to, są
lygų verčiami, kaip Vilnius ir 
Kovas, 8-nių valandų laikotar
pyje net turėjo po 3 rungtynes.

Tačiau mūsų šaunieji sporti
ninkai nežiūrint i visus nenor
malumus, rungtynėse pasirodė 
su tikra sportine energija ir di
namika.

Linkėtina mūsų sporto vy
rams geriausios ištvermės ir pa
siryžimo taip ir toliau nenuilsta
mai piešti sporto dirvonus ir 
juose išugdyti populiarų lietu
vio ir Lietuvos vardą.

Greitai mus aplankys “Trylika 
nelaimiu ...”

spėliojimai. Tai grynas dabar
ties faktas, tačiau tik nereikia 
nusigąsti. Atsitiktinai sutiktas 
Coventryje esančios lietuvio 
spaustuvėlės “Nida” talkininkas 
išdavė “paslaptis”, kurias čia ir 
atidengiu. Svarbiausia ‘ai, kad 
šiomis dienomis iš spaudos iš
eina žinomo feljetonisto R. Spa
lio feljetonų knyga “Trylika 
nelaimių”. Autorius linksmoje 
formoje vykusiai atvaizduoja 
tenykštį gyvenimą bolševikų pa
vergtoje Lietuvoje ir būdingų 
personažų iš mūsų buities, ši 
knyga bus kiekvieno tikriausiai 
pamėgta, tad jinai tai mūsų 
kukliose bibliotekėlėse atsiran
da kaip vertingas egzempliorius.

Spaustuvė “Nida” turi labai 
gražius planus į ateitį, numaty
dama išleisti vertingų knygų. 
Tačiau jos finansinė būklė yra 
labai silpna, nepajėgia įsigyti 
didesnio kiekio lietuviškų raš
menų, kas labai apsunkina rai
džių rinkimo darbą. Tepajėgia 
vos būtiniausias išlaidas pa
dengti. Žmonės ten dirba ir tal
kininkauja ne pelnų sumetimais, 
bet grynai iš ideologijos—lietu
viško spausdinto žodžio labui.

Sėkmės jums kultūrinio dar
bo milžinai!

Pasunkėjo darbų keitimas

Anksčiau 'vykdant žemės ūkio 
darbininkų kosteliu tinklo su
siaurinimą, nebuvo didelių sum 
kūmų patekti dirbti į plytines, 
metalo fabrikus ar tekstilės pra
monę. Dabar iš žemės ūkio dar
bininkų niekam neleidžiama į 
kitą industrijos šaką išsikelti. 
Iš anglių kasyklų taipgi į kitus 
darbus neišleidžia. Keistoka, kai 
britų darbininkams visiškai jau 
palikta darbo pasirinkimo lais
vė, o atsivežtųjų kaip jie vadi
na Europos laisvanorių darbi
ninkų buvusios ir taip siauros 
darbo pasirinkimo galimybės 
dar labiau suspenduotos.

Girdėti, kad jų reikalai darbo 
keitimo ir jo pasirinkimo at
žvilgiu, atatinkamose valdžios 
institucijose jau pamažu imami 
svarstyti, tačiau žymesnių pa
keitimų teigiama prasme nenu
matoma.

Moterų darbo jėga plaukia 
i Angliją

Turimomis žiniomis tremtinių 
imigracija jau yra sustojusi. 
Vokiečių ir austrių moterų la
bai mažai teatvyksta. Tačiau 
nemaža atvyko ir vis dar at
vyksta italių moterų. Jos skirs
tomos darbams į skalbyklas, 
ligonines ir tekstilės pramonę. 
Vokietės ir austrės daugeliu at
vejų rengiasi grįžti į savo tėvy
nes. Italės kol kas patenkintos,
nes čia gali nebrangiai, bet ge
rai ir skoningai apsirengti ir, 

Čia nėra jokia sensacija nei be to, darbo užtektinai, o Itali- 
jokio burtininko ar grafologo' joje jo labai sunku esą gauti.

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Visoje Didž. Britanijoje iš ba
landžio* 15 į 16 d. naktį buvo 
pasukti laikrodžiai vieną valan
dą į priekį. Nuo to laiko skai
toma, kad jau pradėjome “va
saros sezoną”.

Blackpool yra laikomas vie
nas geresnių Anglijos pajūrio 
kurortų, paskutiniu laiku smar
kiai ruošiasi vasaros sezono ati
darymui. Vasaros atostogų me
tu nemaža ir lietuvių tenai nu
važiuoja* dieną kitą jūroje pa
simaudyti ir jos pakrančių smė
lyje pasikepinti. Lietuviams 
Blackpool yra kiek patraukles
nis, nes ten lietuvis B. živat- 
kauskas administruoja vienus 
kurorto namus. Juose prieina
ma kaina duodamas maistas ir 
nakvynė. Tikrai nebloga pas 
lietuvį ir lietuviškoje kompani
joje Blackpoolyje praleisti savo 
vasaros atostogas.

Dėl Pirmyn Choro
(Kai ką prisiminus iš “Pirmyn” 

choro vaišnagės Lietuvoje)

Kai 1938 metais “Pirmyn” 
choras viešėjo Lietuvoje, tai dėl 
jo globos susivaržė tada vei
kiančios kelios visuomeninės or
ganizacijos. “PIRMYN” choras, 
tur būt, ir nepastebėjo, kas tuo
met dėjosi už jo pečių. Toji glo
ba tylomis buvo pasidalinta, ar- 
ba tikriau chorui visame padėti 
buvo prikomandiruotas vienas 
asmuo.

Prieš atvykstant “PIRMYN” 
chorui į Lietuvą, kažkas paleido 
gandus, kad “Pirmyn” choras 
yra partinė organizacija. Kai 
kam buvo galvosūkio, kaip čia 
dabar tas choras priimti, jei jis į \
partinis? O kai atvyko, tai tuoj 
visi suprato, kad “Pirmyn” 
chorui priklauso pažangus jau
nimas, dainą pamėgęs ir pasiry
žęs pamatyti savo tėvų žemę. 
Čia taip pat pastebėjo, kad tas 
jaunimas yra taktingas, tole
rantingas, visus lietuvius vieno
dai gerbiąs, kurie verti pagar
bos. O svarbiausia, “Pirmyn” 
choro jaunimas visus pritrau
kė ir jį visi pamėgo už jo gyve
nimišką šypseną, visuomet ge
rai nusiteikusį, linksmą links
mutėlį. Tai nenuostabu, kad 
Lietuvos miestai vienas už kito 
kvietė tuos jaunuolius pas save 
atsilankyti.

O kai “Pirmyn” choras išvy
ko iš Lietuvos ,tai daug kas jo 
pasigedo ir labai apgailestavo, 
kad jų neaplankė. Tuomet jau 
buvo galvota, kad penkeriems 
metams praslinkus, jau patiems 
pasikviesti “Pirmyn” choro jau
nimą Lietuvoje su daina pa
viešėti. Deja, karas viską su
trukdė.

Kiti nei tikėte netikėjo, kad 
teks “Pirmyn” choro dalyvius 
čia, Čikagoje, matyti ir vėl jų 
choro dainas klausyti ,o štai ki
tus likimas atbloškė iš Lietu
vos čia.

Rašo DAN KURAITIS
(Tęsinys)

Iškilmingi mišparai
Mes turėjome progos matyti 

apšveistą Baziliką, kai pats 
popiežius laikė mišparus. Ga
lėjome įeiti į vidų, nes jaunie
ji Lozoraičiai suteikė mums du 
biletus. Mišparų metu buvo 
palaimintas vienas iš šventųjų, 
kuris prieš daugelį metų jau 
yra miręs.

Sekmadienį apie penktą va
landą Bazilika jau buvo per
pildyta. Tačiau su biletais 
žmonės dar buvo leidžiami, 
kadangi vietos jiems buvo re
zervuotos. Atrodė maždaug 
taip, kaip 1926 m. eucharisti
nio kongreso metu Chicagos 
Soldiers Eield, kur nebuvo ga- 
Įima ir pasisukti.

Bazilikon tik su biletais bu
vo leidžiami. Biletai buvo nu- 
meriuoti, lyg į teatrą. Unifor
muoti patarnautojai įleistie
siems nurodinėjo vietas. Vieni 
buvo patenkinti, kadangi jų 
sėdynės buvo prie pat puikiai 
išpuošto altoriaus. Kiti buvo 
nustumti taip toli, kad tik pro- 
žiūronus galėjo iškilmes stebė
ti.

Pusę iki penkių Bazilika jau 
buvo sausakimšai žmonių pri
sigrūdusi. Visų akys buvo nu
kreiptos į duris, per kurias tu
rėjo atnešti popiežių iškil
mėms. Nuo durų iki altoriaus 
stovėjo šveicarų uniformose 
kareiviai. Prie išpuošto alto
riaus klūpojo 20 kardinolų ir 
keli vyskupai. Jų raudoni rū
bai su baltomis palerinomis 
darė ypatingą įspūdį.

Apie 6 valandą Bazilika bu
vo apšviesta. Staiga atsidarė 
durys ir įnešė soste sėdintį po
piežių. Jį lydėjo 12 uniformuo
tų kareivių, — po šešis iš kiek
vienos pusės. Kareiviai turėjo 
kardus.

A —
Savotiškas teatras

Per valandą su viršum vyra
vo kažkoks įtempimas. Visi 
laukė popiežiaus pasirodymo.

Ir visi laikėsi taip, kaip baž
nyčioje pridera laikytis. Bet 
vos tik pasirodė popiežius, 
kaip pasigirdo šūkiai: “Vivat 
papa! Vivat papa!”

Staiga dingo susikaupimas 
ir bažnyčia virto savo rūšies 
teatru. Bent man taip vaizda
vosi, kadangi pirmą kartą sa
vo gyvenime mačiau žmones 
taip elgiantis.

Triukšmavimas ir šūkavi
mas tęsėsi tol, kol popiežius 
nebuvo atneštas iki altoriaus. 
Kai pagaliau sostą padėjo ant 
žemės, tai ir vėl užviešpatavo 
bažnytinė nuotaika: choras 
ėmė giedoti ir prasidėjo miš
parai.

Žmonės susikaupę žiūrėjo į 
altorių, kur pats popiežius 
laikė mišparus. Kai jau miš
parai baigėsi* ir popiežius vėl 
atsisėdo į savo sostą, tai baž
nyčia ir vėl virto teatru. Ir vėl 
pasigirdo “Vivat papa!” Aplo
dismentai ir šūkavimas nesi
liovė tol, kol popiežius buvo 
nešamas iš Bazilikos. Kai jis 
dingo už durų, tai žmonėse pa
sireiškė savotiškas atslūgimas. 
Jie ramiai sau kalbėjo ir ėmė 
skirstytis.

Stebėjau susirinkusią minią. 
Nepaprastai marga ir įvairi ji 
buvo. Daugybė kunigų, ’kurių 
kunigiški drabužiai labai sky
rėsi. Tautybėmis skirstant, irgi 
labai didelis mišinys: nekal
bant jau apie europiečius, ma
tėsi japonai ir kiniečiai.

Vieni iš atvykusių atrodė 
gaila poniškai, o Liti darė įspū
dį suvargusių ir nušepusių 
žmonių. .

(Bus daugiau)

Svarbus pranešimas
Balfo parengimas įvyks sek

madienį, gegužės 7 d., Tremti
nių Namuose.

Visi, kurie atsiuntėte ne ma
žiau kaip po $1.50 aukų, biletus 
gausite prie įėjimo į salę. V. T.

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Tai dideli pasiryžėliai, stipriai 
savo tautos dainas pamėgę ir, 
svarbiausia, ištvermingi susi
metę tame chore. Tik karo aud
roms įsisiūbavus, “Pirmyn” 
choras savo veikimu veik nepa
sireiškė, o dabar jau dirba at-

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
iii ton įsigeni 
1739 SO. HALSTED STREET

Tel. Haymarket 1-3317
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DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
- Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėl. uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUHman 5-8277

T’cl.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12:-2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.jr ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank BIdg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL- 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND A VE.' 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
PenKtad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358 fe

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-288© 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak- 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Kezid. tel.: Danube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS
756 W. 35th Street 

Kampas Halsted ir 35-tos gatves. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
sestadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei gaiva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:
SANITAS HERBS, dept n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

sidėjęs. O kas dirba, tie žengia 
pirmyn. “Pirmyn” choro pažan
gą matysime gegužės 7 d., kai 
jis Sokol salėje, 2337 So. Ked- 
zie, pasirodys su operete “Link
smąja našle”. J. Vlks.

—Kongreso komitetas nutarė 
sumažinti valstybės mokestį už 
cigaretes. Valstybė neteks 98 
milijonus dolerių pajamų.

Ofiso Tel.:
Resid. Tel.

PRospect 6-3838
Virginia 7-2421

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad. pas mus kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government.... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams ... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj ... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.
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! IN A 021410 B IN) © § !
» PIRMAS IR DIDŽIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJ j 
: : 
J NAUJIENOS visuose Amerikos miestuose ir užsienyje turi savo < 
» korespondentus ir nepaprastų gabumų rašytojus, žurnalistus. J 
į ' 1
Į NAUJIENOS duoda vėliausias, tikriausias ir geriausias pasauli- j 

nes, nacionalines bei vietos žinias, straipsnius ir paveikslus. i
!

» NAUJIENOS talpina išvietintųjų lietuvių šeimų, giminių bei * 
} pažįstamųjų paieškojimus ir jų atsišaukimus į savo tautiečius, j 
j <
i NAUJIENOS nemokamai spausdina lietuvių draugijų, klubų ir J 

organizacijų pranešimus, atsišaukimus ir korespondencijas, j

> UŽSIRAŠYKITE NAUJIENAS ŠIANDIEN PAT. <
> Prenumerata: Amerikoje ir Kanadoje $7.00, pusei metų $3:50; ( 
į Chicagoje $9.00, pusei metų $4.50; Užsieny '$1'0.00, pusei m. $5.50. ‘

Į HAUJ BH ;
į 1739 So. Halsted Street : ,--j Chicago 8, IIL <
» <

II-  .       —- —   ■ ---------- ---------- JI -_:~Z--------------------------------- mi

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J 

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

—: Iš :—

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 z 

CHICAGO, ILL,

Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES.

BARČUSDR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS 

gydytojas ir chirurgas 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4.

I I

. i

RADIO VALANDA
H-tt METAI

IŠ STOTIES

Ofiso Telefonas: GRovehill 6H321 j. į 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

1398 klL
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:30 vai. ryto
Lietuviškos Vakaruškos

■ kas pirmadienį (14-ti metai) 
į nuo 7 v. iki 8 v. vakare 
i
Į Eile reikalu skambinkite: 

REpublic 7-4807
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AKUŠERIU NETAPAU, GAL REPORTERIU 
BŪSIU

TO RENT—WANTED
Ieško Renduoti___

Katalikiška pora, abu dirbantieji, 
reikalauja 3 iki 5 kambarių nefur- 
nišiuotą flatą. šildomą ar nešildomą. 
Išdekoruos. Virginia 7-8009.

Tai. buvo dar prieš pirmąjį 
pasaulinį karą. Ir tuomet būta 
vasarų. Vieną tokią vasarą iš 
Vilniaus miesto pėsčiomis iš
ėjau pietų-vakarų Lietuvos au
lankyti, šešetą savaičių po 
Dzūkiją pavaikštinėti. Tos ke
lionės pirma mano sustojimo 
vieta ir nakvynė buvo Vievyje. 
Čia atėjęs niekur kitur nega
lėjau surasti nakvynės kaip 
fjas kleboną. Jis mielai mane 
priėmė ir pavaišinęs išsivedė 
savo ūkelio parodyti. Praeiviai 
mudu stebėjo po jo bityną 
vaikštinėjant, o kitiems gal bu
vo įdomi mano moksleiviška 
kepurė. Parėję į kleboniją, iš
gėrę po stiklinę pieno, sugu
lėm. Dar nespėjau gerai įmig
ti, kaip išgirdau į langą besi
beldžiant. Ir pradžių nedrąsiai, 
o paskui smarkiau. Pabudęs 
klebonas klausė, kas ten. Už 
lango atsiliepė vyriškio balsas. 
Jis teiravos, ar svetys studen
tas čia nakvoja. Klebonas pa
siteiravo, kokiu reikalu jis 
klausinėja. Girdžiu už lango 
taip nedrąsiai kalba:

— Klebonėli, pati gimdo, tai 
gal tas studentas padės...

— Nežinau, kokius mokslus 
jis mokosi, gal bereikalingai jį 
tik varginsi.

— Klebonėli, svarbus reika
las, kitaip būčiau neatėjęs, pa- 
siteiraukit jo.

Girdžiu už lango- maldau
jantį balsą, ir klebonas jau 
beldėsi į mano duris. Atsikė
liau. Priėjau prie lango. Ge
ros nuotaikos buvau pagautas. 
Klausiu koks reikalas. O tas 
svetys už lango nedrąsiai mal
dauja:

— Ponaičiuk, žmona sunkiai 
gimdo, gal padėsit, pęnkinės 
nesigailėsiu. Einam! o

—Žinai, nesu matęs gim
dant, net tokių knygų neskai
tęs, negaliu patarnauti, — aiš- 
kilnuos aš. O1 tas už lango stovįs 
svetys nė girdėti nenori:

— Ponaičiuk, koks čia mok
slas. Ana buvo mūsų kaime 
bobulė pribuvėja. Nei skaityti, 
nei rašyti nemokėjo, o visoms 
gimdančioms padėjo, bet mirė. 
Jei nebūtų buvęs svarbus rei
kalas, tai nakties metu nebū
čiau jūsų ramybę kliudęs. 
Gimdančioji visais balsais šau
kia, ant sienos lipa, visi vaikai 
sukilo, net kaimynai subėgo, 
sako ieškok pagalbos, tai at
ėjau pas jus...

— Ar pirmą kartą gimdo, — 
jau pats nežinau kodėl jo pa
klausiau.

— Ne, paskui pagalvojęs, gal 
suskaitęs pridėjo, — jau sep
tintą rozą;

— Jei šešis jau pagimdė, tai 
žino, kas reikia, apsieis ir be 
manęs. Eik namo, gal jau vis
kas tvarkoje, — patariau jam. 
Už sienos kalbėjęs paklausė.

Nuėjęs atsiguliau į lovą, įsu
kau galvą į pagalvę. Nemiego
jęs saulei , tekant jau atsikė
liau. žiūriu, klebonas taip pat 
vaikštinėja, o kai mane pama
tė, tai kaip ims juoktis, net 
langai tarškėjo. Juokėvos abu.

— Nė į bažnyčią šiandien 
neinu. Juk visa prisiminęs 
Dievulio akivaizdoje galiu su
sijuokti, ką žmonės pasakytų...

Pusryčiavom. Ugi žiūriu, 
nakties svetys atėjo į valgomą
jį kambarį nešdamas didelį 
sūrį į krienų lapus įvyniojęs,

— Še, ponaičiuk, moteris už 
gerą patarimą siunčia... — Ki
ša jis man sūrį. Pats neišma
nau kas daryti, o klebonas sa
ko:

— Imk, jei duoda.
Paėmiau. Buvęs nakties sve

tys nusišypsojo ir nusišypsojęs 
tarė:

* — Ale ir bobos prakeikimas. 
Sako eik tu pas tą studentą, 
šešis — bobutė atnešė, o šį 
septintą — tegu studentas pa
deda, tai bent galėsiu pasigir
ti...

—o—
O šiomis dienomis veik pa

našų atsitikimą turėjau. Vie
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nas senas Čikagos gyventojas, 
pamatęs mane, gudriai priiner-
ke akį ir sako:

— Ateik linksmos našlės pa
žiūrėti, recenziją parašysi.

-—Nesuprantu, koks reika
las. Linksmos našlės nepažis- 
tu, — atsikertu.

O jis vėl akį primerkęs sa
ko:

— Nu ką niekus kalbi! Pir
myn choras gegužės 7, “Links
moji našlė”, ar supratai?

— Dabar man aišku. Tik ži
nai, daug apie ką esu rašęs. 
Šunis, kates suminėjęs, net 
Pirmyn chorą kaipo tokį ir 
kiekvieną jo dalyvį atskirai 
esu aprašęs, kai jis Lietuvoje 
viešėjo, bet recenzijos iki šiol 
nedrįsau rašyti, joks iš manęs 
kritikas ar recenzentas...

— O Čikagos draugijos pa
rengimą atsimeni? Pirmyn 
choro cukrinį kareiviuką ar 
matei? O reportažą iš moters 
lūpų parašei? Geriau pats at
eik, pasižiūrėk, paklausyk ir 
reportažą parašyk.

— Įtikinai. Reporteriu gal 
būsiu', — atsakiau jam.

—Vistas pats

Susirūpinkim šalpos 
reikalais

Artėjant pavasariui čikagiš- 
kiams yra atėjęs pats laikas ak
tyviau pajudinti šalpos reika
lus. Dar daug tremtinių lieka 
Europoje, kuriemsl yra būtinai 
reikalinga pagalba. Atsiranda 
šeimų ir pavienių asmenųĮ, ku
rie, atvykę į Ameriką, dėl įvai
rių priežasčių patenka nelai
mėn, todėl ir jiems reikalinga 
pagalba.

Čikagos BALFo apskritis šau
kia gegužės 5 dieną susirinikmą 
Tremtinių Namuose, 2244 W. 
23rd PI., ir nori svarstyti visus 
šalpos reikalus ir padaryti kon
krečius nutarimus dėl ateities 
darbų. Būtų labai pageidauti
na, jei atvyktų į šį susirinki
mą tremtinių organizacijų at
stovai ir dalyvautų BALFo sky
rių valdybų nariai. Čikagos lie
tuvių organizacijos ir atskiri 
asmenys, dirbdami visuomeninį 
ir kultūrinį darbą, neturi pa
miršti taip svarbaus šalpos dar
bo.

Todėl šiandien, vakare, 7 vai. 
30 min., norintieji prisidėti prie 
lietuviško šalpos darbo, kviečia
mi atvykti į Tremtinių Namus, 
2244 W. 23rd PL, ir pagelbėti 
savo patarimais bei naujomis 
idėjomis sudaryti konkrečius 
planus šiam darbui.

Bronius Budginąs.

Į PRIEŠ 25 METUS Į
1925 m. gegužės 5 d. “Nau

jienose” rašoma:
—“Pravda” rašo, kad Tabol- 

ske (Rusijoje) sovietų advoka
to Anisimovo pati įkinkė veži
mėliu savo tarną ir privertė ją 
vežioti miesto gatvėmis. Tuomi 
pasipiktino vietos laikraštis, už 
ką teisėjas laikraštį nubaudė pi
nigine bausme. Sprendimą tei
sėjas motyvavo tuomi, kad So
vietų įstatymai tokios rūšies 
eksploatacijos nedraudžia.

—Dabar chicagiečius laukia 
trys svarbus parengimai. Tai— 
viešas Chicagos lietuvių protes
tas prieš Lenkijos konkordatą 
su Vatikanu, artistės Polos 
Tendžiulytės benefisas ir Vil
niaus Vadavimo komiteto kon
certas Vilniaus našlaičių nau
dai.

—Ūkio padargų unijos vado
vybė rengiasi trečiandienį pa
skelbti streiką, jeigu “Interna
tional Harvester Co.” nepasiū
lys priimtino kontrakto, šios 
bendrovės dirbtuvėse dirba 40,- 
000 darbininkų.

NAUJ1ENU-ACME TelPDhot-.
Kcngresmanas George Smathers su savo žmona. Pirminiuose 

Floridos rinkimuose jis laimėjo ir bus demokratų kandidatas į 
senatorius. Dabartinis Floridos senatorius Claude Pepper rin
kimus prakišo.

Į Iš ČIKAGO S Į
★

STREIKAS PREZIDENTO 
NEPALIES

Brotherhood of Locomotive 
Firemen and Enginemen (Ind.) 
yra numačiusi nuo ateinančio 
trečiadienio paskelbti streiką. 
D. B. Robertson, šios unijos pir
mininkas, atsakydamas į “suin
teresuotų valdžios pareigūnų” 
klausimą pareiškė, jog numa
tytasis streikas vis tiek prezi
dento Trumano kelionės nepa- 
liesiąs: jis,* Trumanas, vyksiąs 
be pertraukos kiančiai per visą 
kraštą, c

RUOŠIAMI KNYGOS 
POBŪVIAI

Laikraščio “Sun-Times” tre
čiadienį huSvo suruošti autorių 
ir knygos intencija pietūs Black
stone viešbutyje, kur atsilankė 
450 su viršum svečių. Tokie pie
tūs manoma ruošti periodiškai, 
3 kartus per metus.

Šiame pobūvyje pagrindiniai 
kalbėtojai buvo: kino ir scenoą 
žvaigždė Ruth Chatterton, auto
rius knygos ‘Homeward Borne’; 
Robert J. Casey, veteranas laik
raštininkas ir autorius, parašęs 
“The Texas Border”; jaunas 
Čikagos novclistas Sam Boss, 
neseniai išleidęs “The Sidewalks 
Are Free”.

NAUJAS “ENGELIS”
Senasis Sam (Sigmud) Engei 

jau sėdi kalėjime už našlių ap
gaudinėjimą ir pinigų išvilioji- 
mą. Bet dabar bene atsirado 
naujas. Tai B. A. Connelly, ku
ris vadinasi ir Nicholas K. 
Smith. Jis jau buvo beišviliojęs 
iš p-lės Mary Ann Jones, 41 m., 
5547 N. Kenmore, $1,200. Už 
tuos pinigus jis žadėjo jai atsi
skirti nuo savo žmonos ir vesti 
ją. Tačiau machinacijos 55 me
tų jaunikiui nepavyko, iškilo 
prigavimas aikštėn, ir visą isto
riją teks spręsti teismui.

PATVIRTINO MAJEWSKI
Miesto taryba vienu balsu pa

tvirtino L. Majewskio ir C. 
Utley paskyrimą į Čikagos švie
timo tarybą pagal rėro Kennelly 
pasiūlymą. Tuo būdu konflik
tas dėl lenku kilmės Majewskio 
išskyrimo iš minėtosios švieti
mo tarybos baigėsi.

PRIMINĖ SENĄ TIESĄ
“New York Times” leidėjas 

Arthur H. Sulzberger savo pra
nešime Northwestern Universi
teto žurnalizmo draugijoje pa
reiškė, jog Amerika dabar esan
ti įvelta į ginčus su stipriais 
priešais. Modernusis laikrašti
ninkas atsiduriąs prieš “naują 
atšakiunuma ir snaudima”. Da
bartinės pasaulio problemos 
reikalauja iš laikraštininko ge
resnio apsišvietimo ir išsilavini
mo ir daugiau inteligencijos.

NAMŲ STATYBA NEJUDA
Nauji posėdžiai ir ketvirta

dienį. neiš judino iš vietos pigio
sios visuomeninės butų statybos 
projekto. Meras Kennelly pa
reiškė, jog nepadarytą nei nu
tarimų, nei sprendinių.

Apie 600 organizuotų žmonių 
buvo susirinkusių į miesto ta
rybos posėdžių salę protestuoti 
prieš pigiąją statybą. Lauke pi- 
kietavo būrys reikalaujančių 
baigti “negrų butų statybos” 
reikalą. Čia buvo nemaža vad. 
progresyviųjų partijos žmonių. 
100 policininkų žiūrėjo tvarkos, 
bet jokių susikirtimų nebuvo.

KĄ VEIKIA ČIKAGOS VYRAI
Jų nemaža gelbsti gražiajai 

lyčiai ūkį tvarkyti. 69% visų 
1,200,000 Čikagos vyrų plauna 
indus, taip pat perka pirkinius, 
rūpinasi vaikais, valymu ir 
ir baltinių skalbimu. 8% plau
na langus. Tik koks 19% gali 
pasididžiuoti esą tikri vyrai, ne
kiša pirštų prič namų apyvo
kos.

AMERIKOS SEIMAS IR 
VEDYBOS

Japonijoje tarnauja čikagietis 
kaporalas T. Radke, 25 m., ku
ris įsižiūrėjo japonę; Mitsuko 
Ito, 23 m., ir būtinai nori ją 
vesti. Radke tėvai, gyveną Či
kagoje, 2805 N. Leavitt, rūpi
nasi, kad japoniškoji nuotaka 
galėtų atvykti į Ameriką. Tuo 
tarpu JAV atstovų rūmai jau 
savo atliko: senatorius Sidney 
R. Yates (D., III.) pasirūpino 
įteikti atstovų rūmams' tuo rei
kalu bilių, kuris jau ir priim
tas.

PENSIJOS VETERANŲ 
VAIKAMS

Pirmojo pasaulinio karo mi
rusių veteranų vaikai, kaip pra
neša Illinojaus Veteranų Komi
sija, gali gauti valdžios pensiją 
iki $21.60 per mėnesį vienam 
vaikui, $32.40 dviem ir $43.20 
trims (padalijant lygiomis).

8 MILIJONAI Už VEŽIMUS
Per 4 šių metų mėnesius Či

kagoje išduoti 599,440 leidimai 
automobiliams ir 67,170 sunk
vežimiams.

Pajamų už visokius vežimus 
surinkta $8,347,194.50. 1949 me
tais už tą patį laikotarpį jų bu
vo mažiau — $7,505,933.00.

PAŠTAS NEREIKALAUS 
BONŲ

Anksčiau buvo nusistatyta, 
kad firmos ir asmenys, perką 
tam tikrą didesnį kiekį pašto 
ženklų, pristatytų tam tikrus 
garantijų bonus. Pašto viršinin
kas Haderlein dabar praneša, 
kad nuo šio reikalavimo atsi
sakyta, ženklai bus pardavinė
jami už gyvus pinigus bei če
kius.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

ALUS, vynas, alkoholis ir įvairūs 
likeriai Įoarūpinama vestuvėms, pik
nikams ir suėjimams.

Šaukite: J. J. Bagdonas 
McAVOY BROS., Ine.

5941 SO. DAMEN AVĖ.
REpublic 7-7200.

lz. Motekaitienė
Čikagos operoje

Lietuvių meninis veikimas 
nuolat stiprėja. Gerai paruošti 
koncertai, vaidinimai ir gausios 
parengimų programos rodo, kad 
turime gerų artistų.

Šį katą lietuviai dar labiau 
nudžiugo, kai išgirdo, kad so
listė Izabelė Motekaitienė daly
vauja Čikagos operoje “Truba
dūre”.

Iz. Motekaitienė lietuviams 
yra 'gerai žinoma iš nuolatinio 
dalyvavimo Kauno operoje, 
gausiuose koncertuose Lietuvo
je, Vokietijoje ir Anglijoje. So
listė turėjo jau eilę gerų kon
certų Amerikoje. Ir iš Čikagos 
mes gerai žinome, kad visi dai
nininkės Iz. Motekaitienės kon
certai buvo publikos gausiai 
lankomi ir kiekvieną kartą buvo 
jaučiama solistės pažanga.

Operoje “Trubadūre” Iz. Mo- 
tekaitienę ne tik girdėsime dai
nuojančią, bet ir matysime vai
dinančią.

Tad, šį sekmadienį, gegužės 7 
d., 2:30 v. popietųi, visi atvyk
stame į gražią “Trubadūro” 
operą, kuri statoma Great 
Northern Theatre, 26 W. Jack- 
son Boulevard.

Dar vieną dalyką norime pri
minti. Kas nespėjo anksčiau 
įsigyti biletų j operą ‘ “Truba
dūrą” įvairių liet, laikraščių 
redakcijose arba pas platinto
jus, tai kai atvyksit į operą ir 
pirksite biletus, prašome visus 
pasakyti prie operos kasos lan
gelio, kad jūs esate solistės Mo
tekaitienės artimi, draugai ar 
pažįstami. Tuomet bilietai bus 
atžymėti, kas parodys, kad lie
tuviai gausiai dalyvauja, ir su
teiks paramą solistei.

■Iki malonaus pasimatymo 
sekmadienį gražioje operoje.

K. K.

Cirkas ir komunistu t 
linija

Berlyno rylų sektoriuje vei
kė cirkas, šiomis dienomis 
cirko vadovybė buvo komunis
tų centro įspėta, kad imtųsi iš
ryškinti savo politinį veidą ir 
cirkas veiktų pagal komunisti
nę generalinę liniją.

Gavusi tokį nurodymą, cirko 
vadovybė sušaukė visus cirko 
dalyvius tuo klausimu pasitar
ti. Cirko klaunai-juokdaria'i 
pečiais traukė, girdi, visas gy
venimas dabar čia paverstas 
juokais ir vargu ką mes nau
jo galėtume įnešti. O įvairūs 
akrobatai nosis pakabino; gir
di, akrobatika visuomet turi 
saugoti liniją, o kokia cirke 
galinti būti komunistinė linija, 
tai jiėms dar neteko girdėti...

Rytojaus dieną anksti rytą 
visi cirko bendradarbiai jau 
atsidūrė Berlyno vakarų sek
toriuje; vadinasi — pabėgo.

Kai cirko bendradarbiai bu
vo užklausti, kodėl jie pabėgo 
iš komunistų Berlyno valdo
mos dalies, tai jie atsakė, kad 
rytams cirkas nereikalingas, 
nes ten visas gyvenimas yra 
didysis bolševikiško gyvenimo 
cirkas, tai jiems kaipo cirko 
bendradarbiams nėra kas ten 
veikti. »—a

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų
JAUNŲ VYRŲ!

Prosy tojų vyriškų drapanų.
Patyrusių arba išmokysime.

SOCIETY BRAND CLOTHES,
Inc.

416 S. Franklin St.

• VYRAS pavienis dirbti boilerio 
kambary. Geras mokestis. Nuolati
nis darbas. Kambarys gyventi, jei 
reikia. DIVISION STREET BATHS, 
1916 W. Division St.

REIKIA vieno arba dviejų jaunų 
vyrų rinkti grybus. Nuolatinis dar
bas. Gyvenimui vieta gaunama. Bella 
Mushroom Co., Waterbury, Conn.

BORING MAŠINOS 
OPERATORIAUS 

Patyrusio prie rakandų rėmų. 
Gera alga. Nuolatinis darbas. 

WESTERN FURNITURE CORP., 
1633 No. Hamlin Ave.

VYRŲ ir berniukų pardavinėti 
šaltą košę (ice cream) ant triračių. 
Dalinu laiku darbas. Atsišaukite:

3557 NO. WESTERN AVE.

REIKALINGI MŪRININKAI 
IR

LANNON STONE SETTERS.
Ilgam laikui darbas.

Matykite darbo vedėją.
33rd ir Clarence, Berwyn.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia; Darbim

AUDITORIUM restoranui reika
linga pardavėja (veiterka) mokanti 
lietuviškai ir angliškai kalbėti. Rei
kalinga taipgi indų plovėja. Kreip
kitės 3131 So. Halsted Street.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių 

JAUNŲ MOTERŲ! 
nuo 17 iki 30 metų.

RANKOMIS SIUVĖJŲ prie 
vyriškų drapanų.

SOCIETY BRAND CLOTHES, 
Inc.

416 S. Franklin St.

REIKIA moters telefonuoti kostu- 
meriams dėl mūsų nepaiprasto kai
linių pasidėjimo pasiūlymo. Uždirb
kite nuo $5 iki $25 į dieną savo 
namuose liuosu laiku. Šaukite Miss 
Ryan, ANdover 3-2016.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKO sesers mirusio Stanley 
Kavolis, kuris gyveno' 1815 S. Des- 
plaines Avenue. Atsišaukite tuojau.

JOSEPH PAVLAK, 
1814 So. Throop St. 
Tel. CAnal 6-1207.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Kurie norite pirkti arba parduoti 

namą greitai ir pelningai, visados 
kreipkitės pas mane. NOTARY PUB- 

iLIC: Notarizuoju visokius legalius 
, dokumentus ir suteikiu naudingus 
ir draugiškus patarimus dykai.

Apdraudžiu viską.
CHARLES URNICH (URNIK) 

’2500 W. 63rd St., antros lubos, 
PRospect 6-6025, Chicago 29, Ill.

INVESTMENTAMS PROGOS
į 3 krautuvės, 8 apartmentai; renda 
$9,300 metams. Labai geroj apylin- 

j kėje. Arti 79th ir S. Ashland. Ren- 
I dos neša 9%. Dėl pilnų informacijų; 
šaukite pirmadienį—Mr. Geary.

McKey & Poague, Realtors 
7924 S. Ashland RAdcliff 3-7911

GERA proga. Mainysiu 37V2X125 
pėdų lotą į automobilį arba į nuo
savybę su pajamoms. Lotas; yra Ro
žių žemėje. 8609 S. Ashland Avė., 
(barbernė).

PARDAVIMUI krautuvė ir namas 
ant 2 lotų, 2 garažai. Tuoj užimkit. 
3700 S. Emerald Ave. YArds 7-4978.

PARDAVIMUI naujias 4 kamba- 
rių mūrinis namas, Marquette Par
ke, 7213 So. Troy St. Alyva šildo
mas. Atdaras apžiūrėjimui, šaukite 
Financial 6-0718 arba GRovehill 

! 6-6588. JOHN G. MEŽLAIŠKIS, 
kontraktorius ir statytojas.

NAMAS pardavimui arba mainy
mui į bungalow ar 2 flatų; '2 krau
tuvės ir 4 flatai; lotas 50 pėdų. 5759 
S. Ashland Avė. PRospect 6-0972.

FARMS FOR SALE
ŪkiaiiJParitovimui

80 AKRŲ geros žemės, su staku, 
įrankiais arba be jų. Geri pastatai. 
Mrs. Edith L. Dense, Rt. 1, Box 302, 

Grand Haven, Mich.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

TURTLE Flambo Flowage, Wis
consin. Shamet’s kabinos išrendavi- 
mui. Gera vieta žuvavimui, maudy
mus!. Parūpinama visokie paranka
mai. Dėl rezervacijų šaukite:

Olympic 2-6232.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A.&C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTQTU KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales 
816-20 W. 35th Street

■ TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS, 98, club sedan .... $2150 
1948 STUDE. Commander .... $1475 
1948 OLDS. 76, club sedan .... $1395 
1947 PONTIAC, streaml. 4-dr. $1275
1947 OLDSMOBILE 76, 4-dr. $1295
1948 CHEV. 2 door sedan .........$1195
1947 PLYMOUTH, 4 door .... $1065 
1946 OLDSMOBILE 66, 4-dr $ 995 
1940 OLDSMOBILE 70, 4-dr. $ 450 
1939 BUICK Special, 4-dr......$ 375

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

'General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos_________

TAVERNA, šiaurvakarinėj pusėj. 
Geras kaimyniškas pirkliavimas. 
Puiki proga. Reikalas būtinai par
duoti prieinamai, šaukite Pauline, 
ALbany 2-9428.

TAVERNA pardavimui su namu 
arba be namo. Užpakaly svetainė, 
baro užpakalys. Olympic 2-6232.

PARDAVIMUI taverna. Labai pi
giai. Geras biznis. Pardavimo' prie
žastis—eina i savo locną mamą.

3259 SO. UNION AVĖ.

PARDAVIMUI tavernos biznis arba 
su namu. Išdirbta vieta per 25 me
tus. Dabar atvira. Yra 4 pragyve
nimai. Arba išrenduosiu geriems 
žmonėms porai metų. Savininkas 
išbuvęs biznyje ilgą laiką ir nori 
pasilsėti. 11578 S. Prairie Ave.

TAVERNA ir 14 kambarių mi
ming house, visi geriausi įtaisymai. 
Biznis išdirbtas per 35 metus. Par
davimui arba rendon. Geros išlygos. 
Kreipkitės po 4 vai. popiet.

2113 SO. HALSTED ST.

PARDAVIMUI mėsinė ir grosernė, 
Marquette Parke, su 2 gyvenimui 
kambariais. PRospect 6-5801.

PARDAVIMUI taverna. Savinin
kas turi apleisti miestą. Geras pir
kinys. 6257 So. State St. Telefonas 
NOrmal 7-9206.

PARDUODU savo pusę taver
nos. Gera apylinkė. Bargenas 
šią savaitę. Atsiliepkite po 6 vai. 
vakarais. ENglewood 4-6530.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

PAINTING AND DECORATING 
Maliavojam ir Popieruo  jam

PENTUOJAME ir popieruojame. 
Geras darbas, pigi kaina, šaukite: 
Stanley, Livingston 8-4650. Vakarais 
CRawford 7-0797.

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______Įvairūs,Pataisymai_______

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų ištaigą ir pamatykite patys.

Mas paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
8428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 28, ELL.


